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KRYETARI - Te nderuar kolegd deputetd, i nderuari kryeministdr Qeku, mir€ se keni
ardhur ne seancen e sotme tC Kuvendit td Kosoves.
Nd sall6 momentalisht jane 95 deputetd qe do te thotE se jane plotesuar kushtet pdr t'ia
filluar punds.
Rendin e dites me materiale i keni marre me pareheret, por nddrkohe e kemi njd k€rkese
nga Crupi 6+ qe ka ardhur para seances.

Duke marre parasysh 13 pikat e standardeve prioritare, t€ rekomanduara nga Grupi i
Kontaktit dhe momentin e rdnd6sishEm p& td ardhmen e Kosovds, ju lusim te krijohet
munddsi qe ne Kuvendin e Kosoves edhe nje her€ td rishqyrtohet amendamenti i Panelit
ne lidhje me Ligjin pdr pdrdorimin e giuhdve ne Kosov6.
Eshtd i nEnshkruar nga kryetari i grupit 6+ z. Mahir Jakcilar dhe nga deputeti Xhezair
Murati.

Qe n€ fillim te seances me lejoni t'jua perl:ujtoj nje geshtje td vegante. NE seancen e kaluar
mosaprovimi i amendamentit ne Ligjin per giuhet sipas rekomandimit te panelit, eshte
pritur keq, €shte pritur si zhgdnjim dhe me shume reagime nga radhdt e miqve tane
nd€rkombetare. Jam i bindur se kete e keni verejtur edheju, ai veprim ne fakt mosveprim, i
duhur ishte ne kund€rshtim me perpjekjet e b€ra deri me tash nga te gjitha institucionet e
p€rkohshme td Kosovds, nga Kuvendi per plotesimin e standardeve me te cilat synohet
t'i fegohet botes se e meritojme pavaresin€ e Kosoves. Pra sot jemi ne k€te situatd
specifike dhe kerkoj angazhimin dhe kontributin tuaj qe te bejme nje zgidhje te
pranueshme. Sig e dini, Perfaq€suesi Special i Sekretarit te Pergiithshdm te OKB-se e ka te
drejten ta thote fialen e vet,{a16n e fundit dhe te kompletoje ligjin sipas rekomandimeve te
panelit, mirepo eshte d€shir€ e tyre qe kete gje te mos e beje ai, por ta bejd Kuvendi i
Kosoves, ne menyre qe te kompletohen standardet per Kosoven. Pdrveg kEsaj dita e sotme
ka koincidence me nje ngiarje jashtezakonisht te madhe dhe te rendesishme pdr Kosoven-
takimi i Keshillit te Sigurimit- nd te cilin ishte i pranish€m edhe presidenti i
Kosov0s,Falrnir Sejdiu dhe nesdr takimin e Grupit te Kontaktit te cilin e drejton sekreta{a e

shtetit e SHBA-ve znj., Kondoliza Rajz. Kosova do td jetd teme e ket),re takimeve dhe
sigurisht qe do te jete shume e rendesishme gfar€ lajmi do te marrim nga kjo seance.

Und si kryetar i Kuvendit dhe sipas konsultave dhe me pdlqimin e presidentit tE Kosovds,
me pelqimin e shefave te grupeve parlamentare edhe me rekomandimet e tE gjithe miqve
tane nderkonbEtare, propozoj ta futim ne rend dite kete pike dhe natyrisht te votojme per
te.
Ftoj kryetaret e grupeve parlamentare te deklarohen.
Fjalen e ka z. Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI I nderuari z. kryetar i Kuvendit, Grupi Parlamentar i
Lidhjes Demokratike te Kosoves ka punuar me shume perkushtim nE hartimin dhe
miratimin e Ligjit per gjuhet dhe mendojme se kemi miratuar nje ligi te mire. Pas kerkeses
sE Grupit te Kontaktit, grupi yne parlaurentar e merr ne konsiderim dhe e mb€shter q€ kjo
geshtje t€ h-vje nE rendin e dites per shqyalim. Ju faleminderit.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar. Grupi Parlamentar i Paflise Demokrarike
Eshte qe kjo geshtje te rikthehet n€ rendin e dites edhe pse ne seancen e kaluar kemi
kerkuar dhe kemi then€ dhe kerni votuar pro k€saj kerkese-te panelit per amendamenlin
peltates. Ju faleminderit.
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KRYETARI - Ju faleminderit, lalen e ka z. Krasniqi.



KRYETARI - Ju faleminderit, fialen e ka deputetja Gjylnaze Syla.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryetar. Edhe Grupi Parlamentar pdr
Ardhmdrind e Kosoves pajtohet qe kjo geshtje te vihet ne rend dite.

DEPUTETI FERID AGANI - Faleminderit z. kryetar. Edhe Grupi Parlamentar pdr
lntegrim eshtE per futjen e k€saj geshtjeje ne rend dite s0rish per shqyrtim duke shprehw
keqardhje qe kjo nuk ka ndodhur ne seancen e kaluar dhe duke shprehur keqardhje
njekohesisht pse po legjitimohet nj6 pralctike e l6shimit pe para presionit td faktorit
nderkombetar ne situaten kur nuk kemi pasur kurrfare arsyeje qd kete te mos e benim ne
seancen e mdparshme. Ju faleminderit.

KRYETARI Ju faleminderit. Fj alen e ka deputetja Teuta Sahatqija

DEPUTETEJA TEUTA SAHATQIJA - Faleminderit z. ktyetar. Ne si grup parlamentar
edhe nd seancen e kaluar jemi deklaruar se amendamenti duhet te kaloje dhe te mos vije
njd situate qe te riperseritet dhe te kthehet perseri nE Kuvend. Mendojme qe kjo si pike e
rendit td dites duhet te futet ne seanc6n e sotme edhe t€ procedohet dhe td kryhet kjo pune
e cila pritet prej nesh dhe qe ka rendesi t0 madhe pik€risht nd momentin nepdr td cilin po
kalon Kosova, sepse ne fakt me menyra te tilla ffikesohem qd nuk i mbetet nderi askujt. Ju
faleminderit.

KRYETARI Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputeti Emrush Xhemajli

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI Faleminderit z. kryetar. Une nuk karn qene ne
mbledhje heren e kaluar n€ Kuvendin e Kosovds, por mendoj se Kuvendi i Kosoves e ka
mane nje vendim tE drejte, ndersa sot po e merr njd vendim jo te &ejte. Kjo them, per
mendimin tim dhe per subjektin te cilin e perfaqesoj. Dihen kriteret dhe standardet ne
nivel nderkombetar pEr minoritetet dhe per giuhet.Por edhe dihet se her€n e kaluar ate
standard qE e ka aprovuar Kuvendi i Kosoves eshte standardi me i larte i mundshem qe nuk
e ka asnj € vend ne bote. nderkaq eshte kerkuar prej qarqeve te ndryshme dhe nga qendrat e

ndryshme tE vendosjes, mirepo secili pedaqesues i ketyre vendeve ne vendet e t).re e kane
nje standard shum€ me te ulet seqe po e kerkojn€ nE Kosove. Dihet standardi real i KosovEs
n€ aspektin e implementimit, prandaj kjo eshtd digka shumd e pavend dhe e padrejte.

KRYETARI Ju falen.rinderit, lalen e ka deputerj Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. kryelar i Kuvendit, koleg€ te nderuar deputete, me
veshtrimin procedural kuvendor, Ligji per giuhet eshte i kryer dhe kerkesa e Grupit 6+
eshte nje kerkese politike e tlre, por ne kuptimin procedural eshte veshtire te gienden
menlra si te rikthehet ne Parlament, eshte piin€ krejt tjetdr dhe duhet te thuhet para t€
giithE deputeteve qarte, ne a po punojm0 sipas procedurave te Parlamentit apo diskutojm€
ne njE pozicion politik. Nese ne nE Parlament, per hir te situatave politike qe kalon Kosova,
jemi nd gjendj e te rimarrim vendime, atehere kjo eshte problent tjeter, por duhet te thuhet
para ketij Parlamenti dhe opinionit qe ne kuptimin procedural ky ligj eshte kyer nd
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KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Ferid Agani.



Parlament dhe ne per hir te kerkesave politike, Ia zdmE td Grupit te Kontaktit dhe ato

kerkesa jane te artikuluara edhe me shkrim. Mund te pranojme qd ne Prizren giuha turke t0
jete gjuhe zyrtare. Fundi i fundit ajo edhe eshte gjuhd zyrtare. Ju faleminderit.

KRYETARI - Fjalen e ka profesor Daci

DEPUTETI NEXHAT DACI - Z. Wyelar i Parlamentit, kryeministdr, kolege deputetE,

une mendoj se kryetari i Parlamentit u desh ta paraqet ate qe ishte nd Grupin Parlamentar
te LDK-se edhe me at€ formulim do te shkurtohej m:ga dhe do td shihet krejtesisht qe

deputetet e Kuvendit te Kosoves nd ate seance plenare ,n0 t€ cil6n und nuk kam marr€
pjes6, ne aspektin kushtetues, ligior dhe procedural kan€ kryer njd pune te &ejte. Debati nE

Grupin Parlamentar te LDK-se ishte politikisht shume i pjekur, profesionalisht te them
"okej". Interpretimet qe jane verejtur koheve te fundit ne shtyp edhe nga pdrfaq6suesit e

grupeve te tjera parlamentare nuk ishin as te nivelit politik as pariamentar. Tendenca qe te
tajsohej pa asnje dokument Lidhja Demokatike e Kosoves. nE veqanti grupi isaj
parlamentar, nuk i ndihmon zgjidhjes se problemeve. Ky Parlament ka patur shume raste

td amendamenteve te ketilla ne 5 vjetet e kaluar dhe i kemi tejkaluar me nje elegance t€

unitetit parlamentar dhe politik, prandaj k6rkesa e Grupit Parlamentar 6+ ose kerkesa e

minoritetit turk, politikisht eshte e drejte te hyje ne rend dite. Grupi Parlamentar ishte
unanim ne kdtd, nE dy geshtje: E para qd seanca plenare ka vendosur mbi baze tE

kushtetutes, te ligjit dhe td rregullores se saj dhe parlamentarisht Eshte shumd nd rregull. E
dya per hir te proceseve politike ne tE cilat po kalon Kosova, per hir te aktualitetit politik
te dites se sotme, si9 e thate edhe ju z- kryetar, per hir t€ asaj qe edhe kryetari i Kosoves
gjendet nd Nju-Jork dhe per hir td ruajtjes se avantazhit politik te Kosoves,.Ne ket€ proces,

Grupi Parlamentar i LDK-se do ta votojd ate amendament, sepse i ndihmon proceset
politike dhe stabilizuese. Me lejoni tE distancohem nga shefi i Grupit Parlamentar te Paftise
Demokratike te Kosoves, z. Jakup Krasniqi. Prej nga e di z. K-rasniqi qe Grupi Parlamentar
i LDK-se ka votuar nd teresi, une nuk kam qend nd salld dhe nuk e di qd LDK-j a ka votuar
dikush ose nuk ka votuar. Prandaj ta ruajmE qEllimin e mire qe e kane krejt grupet
parlamentare dhe qe e shprehen, te futet ne rend dite ndoshta edhe si pike e pare e rendit te
ditds, ta tejkalojme ,sepse ne faktikisht e pdrkrahem dhe t€ ecim me tutje. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit z. Daci- Fjalen e ka deputeti Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar, i nderuari kryeminister dhe z. deputete. E
tham€ per hir tuajin, per hir te se vertet6s dhe t€ opinionit qe na shikon, se Grupi
Parlamentar i PDK-se kur ne seancen e kaluar ka thdne se jemi pro ketij ligji ,nuk ka votuar
nga asnje form€ e presionit qe u €shte bere Partise Demokratike. Grupit Parlamentar dhe
shefit te Grupit Parlamentar te PDK-se. Kemi votuar se kemi qene dhe jemi t€ bindur se po
e bejme nj€ diskriminim pozitiv, po ky Parlament ka bere shume votime, ka marr€ shumd
vendime qe kane qend te sferEs se diskriminimit pozitiv, bile jo edhe vetem pozitive,
prandaj nuk kisha deshiruar qe askush ketu tE mos e keqperdor foltoren per te treguar
patriotizmin e vonuar. Ne merremi me politike, kemi menduar po)itikisht, kemi vepruar
politikisht sc jemi te vetEdijshem, kemi investuar per te ardhur Kosova, prandaj ne e kemi
votuar kete amendament tE panelit me te cilin kemi qen€ dhe jemi perseri te bindur se nuk
eshte dashur ta presim as formimin e panelit per kete amendament. Prandaj eshte mirE qE

Parlamenti te mos shfrytezohet per t'i suhluar te tjer€t dhe nuk di se koalicioni qeverises .

n€ koalicion edhe me Grupin 6+, se vertet e ka vene n€ loje po2icionin............... nE
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Kosovd. Kisha deshiruar dhe lutur deputetet tE mendojne p6r interesin politik, proceset q6
po kalon Kosova dhe ky amendament nuk e demton procesin politik, nuk e demton as te
ardfuhen e Kosov6s, as t€ ardhmen e qletarEve te Kosoves, p€rkundrazi ne po ja
mundesojmd dhe po i japim rast njd minoriteti qe giate ketij procesi ka pOrkrahur procesin
pdr Kosoven shtet te pavarur dhe sovran. Mendoj se ketu kemi obligim ta mbeshtesim ketd
kerkesd td Grupit Parlamentar 6+ dhe posagdrisht te minoritetit turk per qytetin e prizrenit.
Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, fialen e ka deputeti Nazim Jashari

DEPUTETI NAZIM JASHASRI - I nderuari z. kryetar, i nderuari z. kryeminist0r. Me
lej oni qd kdte fale timen lidhur me g€shtjen qd po e trajtojme ta filloj duke shprehur
sadisfaksion timin td vogel personal dhe nj€ pakdnaqdsi te madhe nd emer te Grupit.
sadisfaksioni personal imi 6shtE qd ne kete Kuven(l erdhi dita kur edhe kryemjeshtrit te
ndaljes se mikrofonit iu ndal mikrofoni. Kjo eshte nje mrekulli dhe e di q6 nuk tingdllon
bukur, por sidoqoftd dsht€ mird tE gjendet ne l€kur€n e huaj dhe ta dijE sa eshte e ngushte
ajo lekurd. Kurse pakenaqdsia ime eshtd qe po e bdjm6 pun6n pa nder. Kuvendi i Kosoves
punen e ben si organ kolektiv. Te gjithe ne k6tu kemi ddshtuar dy herE, pavar€sisht kush si
ka votuar, Qeshtja si i trajtojme problemet dhe me qfar6 serioziteti merremi me problemet,
e determinon edhe punen e kdtij Kuvendi. Une shpreh keqardhje pdr te gjithe ata deputete
te cil6t nuk kane qene nd nivelin e pergjegjesisd dhe nuk i kand kuptuar detyrat qd koha i
shtron para tyre. Faji dshte i te giith€ve edhe i atyre qejan6 ne Kryesi t6 Kuvendit edhe yni
qe ndoshta.. e kemi kuptuar, por nuk kemi qen6 ne gjendje ta percjellnim me tutj e
mesazhin. Eshtd dashur bashkarisht tE ndalemi dhe nj€ pund qe duhet ta bejm€ p€r hir td
atyre qltetareve qe jetojne ne Prizren dhe jo pdr hir te presioneve ta b€jme me nder dhe me
zemErgjersi ,sepse Kosova nuk humb asgje me tB drejta qe uajep te tjerEve. Kosova vet€m
rritet me te &ejtat qE ua jep atyre edhe ate me te drejtat maksimale, te cilat ndoshta nuk do
te mund as t'i eksploatojnd. Pra, ajo zemerngushtesi qe e kemi manifestuar bashkarisht si
Kuvend na ka pru ne situate qe u jemi n€nshtruar presioneve nga jashtE, fatkeq€sisht
presioneve nga jasht ne po u pershtatemi, prandaj e ndiej nje pak€naqEsi shume tE madhe,
n€ emer te grupit qe sot, pas ketlre prsioneve ne e kemi ndryshuar meny.dn e shprehjes
lidhur me te njejten geshtje qe dy herat e tj era kemi diskutuar ndryshe.

KRYETARI - Ju faleminderit. Ka deputet qe e kErkojnd f aldn ende, por ju lutem eshte
marr€ qendrimi, shefat e grupeve pralmentare u percaktuan p6r k6tE pike te rendit te ditgs
qd te futet ne rend dite.Te mos e zgjasim me diskutime, f alen e ka Xhavit Haliti.

DEPUTETI XIIAVIT HALITI Z. kryetar, mua me vjen mir€ qe eshre vullnet i te gjitha
grupeve parlamentare qe sot te votohet per sd dfi, pavardsisht nga ndonje kundershtim .

Une propozoj ,meqe kemi marre vendim herdn e kaluar , te votohet per anulimin e vendimit
te marre ne seancen e mEparshme dhe se d1,ti te votohet per futje ne rend te dites te
propozimit te Grupit Parlamentar 6+ dhe pastaj te votojme dhe te konstatojme votimin. Ju
faleminderit.

KRYETART Ju faleminderit. Ftoj deputetet te deklarohen se a miratohet rendi i dires me
ketc pike.
VotojmE tash:
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Miratohet propozimi, d.m.th. futet nd rend dite. Per kete propozim i kemi edhe 3 kandidatd
qE kane votuar me dord.
Fjalen e kdrkon Sabri Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. kryetar i Kuvendit, z. kryeministdr, kolege tC nderuar,
vetdm brenda disa ditesh ne Kosov€ kanE ndodhur shpe,rthime shumd te rrezikshme nd
Gjilan, Ferizaj, Kline duke krijuar fi:ik6, terror dhe rrezikim te jetds se njerezve. Une
mendoj se Kuvendi i Kosoves sot duhet te jape nje deklarate. nd t€ cilEn do te thuhej qe i
ddnon me force kEto akte qE mund te cildsohen si akte fi:ike, terrori dhe krimi, qe rrezikojn€
jetEn e njerEzve, qe krijojne pasiguri te qytetaret dhe qd mund te konsiderohen sulme ndaj
qltetareve , ndaj individeve dhe ndaj institucioneve, qe Kuvendi i Kosovds tE kerkoje nga
SHPK-ja, policia e IINMIK-uI dhe nga te giithe ata qd kane pergjegjesi per sigurine ne
Kosov€ ,qe aktoret e ketyre veprimeve te sillen para ligii dhe ne te njejten kohe t'i
parandalojne veprimet qE rrezikojn€ jeten e qytetareve dhe ne fund Kuvendi i Kosovds tE

tErheqe vErejden dhe t€ vleresojE qe veprimet e tilla rrezikojnejeten e qytetardve dhe ne td
njejtdn kohe knjojne ate qe quhet pamjejo e mire e Kosoves ne kohen kur duhet t0 zgjidhet
statusi i saj perfundimtar. Pra, kerkoj nga ju qe me forcd te d€nohen veprimet e tilla dhe t€
parandalohen nga pergjegjdsit. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fj alen e ka z. Bajrush Xhemajli.

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAJLI - Persh€ndetje z. kryetat, z. kryeminister, ministra
dhe kolege deputete.
Dua Fillimisht dua t'ju njoftoj se ata qe nuk jane te njo{tuar per njE incident qe ka ndodhur
ne hyrje te Kuvendit nje jave me pare, me g'rast policet qe mbajnd rend aty, kan€ sulmuar
gazetain Enis Veliu, i cili po vinte te md intervistonte. Und dua td shpreh indinjaten time tE

thelld me kdtd rast dhe them qe me se paku eshte vendi q€ ne Kuvend ose rreth Kuvendit te
ndodhin ngjarje te tilla qe nuk i perkasin uniformes s6 policit dhe kerkoj qe kelo raste td
mos perseriten. i]shte e quditshme qe pohci ende punon ne qetesi pa u trazuar. Ju
faleminderit.

KRYETARI - Ju falemindent. Problemi qe e ngritni eshte mjaft shqetesues, por une, me
sa kam njohuri, eshte ngritu procedura ndaj atij polici.

Ve nd votim propozimin e z. Sabri Hamitit, lalen e kerkon Hajredin Kugi

DEPUTETI HAJREDIN KUCI Faleminderit z. kryetar- Mendoj qd p€r pikat e rendit te
ditds secili deputet ka tC drejte te flase, qd edhe kryetari td mos b6j€ lutje qe te hiqet dor6
nga I]ala, sepse secili qe e k€rkon Ialdrr e di pse e kdrkon . Eshre hera e dye qe sor e kErkoj

f al6n dhe nuk e mar. Si do qe te jetd dua te dal ne teme.
Ne si grup parlamentar heren e kaluar e ker-r.ri ,ngritur nje gEshtje te ngiashme lidhur me
sigurin€ ne Kuvendin e KosovEs. Kemi shprehur brengosje te thelle sidomos per
shperthimet e fundit ne nje ose menyre tjeter ndaj ministrit t€ Brendshem dhe ndaj tE
tjer€ve. Mendojrne se geshtja e rgritur nga z. Hamiti se duhet te ngritet dhe te diskutohet nd
Kuvendin e Kosoves dhe nuk duhet te jete gEshtje e nj€ deklarate politike. Kjo deklarat€
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perhahet dosido nga Grupi Parlamentar i PDK-s€, por duhet td jete teme e diskutimit, ku
duhet te raportojnd nj erezil pdryjegi0s pdr siguri ne Kosove , n€ nj€rdn nga mbledhjet e
ardhshme te Kuvendit te Kosoves.

KRYETARJ - Ju faleminderit, fial€n e ka deputeti Alush Gashi

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. ktyetar - Grupi Parlamentar i Lidhjes
Demokratike te Kosoves, ne mbledhjen e tij te rregullt i ka diskutuar kdto geshtje. Deputeti
Sabri Hamiti ,an€tar i Kryesis€ se Kuvendit td Kosoves .e ka shprehur qdndrimin e LDK-se
lidhur me deklaratdn, qe do te thot€ se ju lusirn qe atd ta veni nd votim. Dhe ndn dy, grupi
yn€ mendon se pEr g€shtje te sigurisd tash pasi e kemi komisionin per siguri, i cili e ka rotin
parlamentar le mbikeqydes se organeve t€ Sigurise q0 Komisioni ta pergatite p€r Kuvend
nje raport dhe pas atij raporti Kuvendi do t€ debatoj€. Ju faleminderit.

KRYETARI Ju faleminderit, fialdn e ka depulelja Nekibe Ke]mendi

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - I nderuari z. kryetar, z. kryeminist€r dhe i giithe
kaLineti qeveritar. Une mendoj, meq€ Crupi Parlamentar i LDK-s€ kErkesen e te cilit e
artikuloi ,profesor Sabri Hamti, ka tU beje me deklaraten dhe propozim im eshte tE
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KRYETARI - Ju faleminderit, lalen e ka deputeti Xhavit Haliti.

DEPUTETI XHAVIT HALITI - Und e mbdshtes propozimin e z. Hamiti qe t6 merremi
me ketd gdshtje, por mendoj se kdto probleme kanE procedure e cila duhet td ndiqet dhe
jam plot€sisht dakord me propozimin e z. Kugi qe geshtja e siguris€ meriton debat senoz,
duke pdrfshire ketu edhe kompetencat e institucioneve td Kosoves, ne kete rast te
Ministrisd se Puneve tE Brendshme.Un€ kam degiuar deklarata shume te papergiegjshme,
ndonjehere edhe nga vete ministri edhe p€r prokurorin e Kosoves i cili Eshte shprehur
publikisht qe Prokuroria nuk mund te marre nd shqyrtim vepra td r6nda per shkak td
pasigurisE,por tani po bdj pyetje kush duhet t'ia bEje sigurind Prokurorit td Pergiithshem
t€ Kosov€s dhe shum€ pyetje te tjera, me te cilat ne duhet te merremi duke p€rfshire ketu
edhe kompetencat, se a ka kompetenca kjo ministri, a ka kompetenca policia e Kosoves qe
te merret me kete gdshtje apo thjesht po luajme me njeri- tjetrin, po luajrne me ketd
institucion dhe po b6hemi se kemi digka ne dore dhe kur t€ vijE puna bejme me gisht nga
komisionari i pergjithshem ose bdjme me gisht nga policia e UNMIK-uI, tani rine mendoj
se Parlamenti dhe grupet parlamentare ne pergiithdsi jan€ deklaruar kunder kdtyre
incidenteve qe kanE ndodhur, kundEr ketyre sulmeve pa marrE parasysl'r prapavije e tyre
sepse askush nuk e di deri tash edhe pse dikush ndoshta pdrpiqet nre i perfitue edhe
viktimat edhe gastet pEr pErfitime personale ,politike ose grupore. Mendoj se kjo geshtje
meriton vemendje t€ duhur dhe ka nevoj€ te pergatitemi .Ne kete rasr Ministria e Puneve
t€ Brendshme n€ veganti duhet tE pergatite njd dosje. Me ket€ rast nuk e kam lalen per
dosje te detajuar, e cila demton hetuesin€, por fenomenet si fenomene per geshtjet me te
cilat opinioni dhe deputetet duhet td informohen dhe t'i trajtojme Mendoj se per
propozimin e z. Hamiti do te duhej tani te votonim a te futet n0 rend dite apo jo dhe ku
€sht€ deklarata, sepse ndse duhet te bejme deklaratd, ne duhet ta kemi deklaraten qC ta
votojme ate dhe jo propozimin. Ju faleminderit.



mbledhen shefat e gmpeve parlamentare dhe ta hartojnd deklaraten ne menyre qe sot
deklarata te dalE nga Kuvendi s€ bashku me propozuesin, kurse pEr EEshtje te cilat u
ngritCn qe tE debatohen ne Parlament, te debatohen ashtu si u thand, por mg vone.

KRYETARI - Ju faleminderit, lalen e kerkon z. Hysa

DEPUTETI YLBER HYSA - E konsideroj se duhet te deklarohemi rreth kesaj 96shde qe
e ngriti deputeti Hamiti, ne opinionit i kemi dale borxhi me q€ndrimin tone, i cili tashm€
eshte publik, me te cilin e ddnojme kete akt, jo vetem kete, por td gjitha aktet qe kane
ndodhur ditEve te fundit dhe ne i kemi cil€suar kdto si shpdrthime kundEr pavar€sisd. Ne
kete aspekt dua te them qe kjo nuk mund tE jete punE e Komisionit te Sigurise ,sepse nuk
€sh1e geshtje e mbik€qyrjes sd organeve, pasi n€ kete rast dhuna dshtd bere ndaj organeve
tE cilat bejne sigurind. Pra, vetvetiu eshte i nje dimensioni politik dhe duke man€ parasysh
edhe rrethanat te cilat i pEmrendi sot edhe kryetari i Parlamentit, behet fial€ per mbledhjen
e Keshillit te Sigurimit, fazEn e fundit te procesit negociator dhe faktin qe kjo dhune eshte
p€rdorur edhe ne konstelacione politike, vetvetiu, e ka njd dimension m€ kompleks dhe
politik dhe si i tillE ne do ta kishim p€rkrahur qe t€ shtrohet edhe nd Kuvend, te respektohet
procedura me shpres€ qe ajo tdjete m€ e shpejt6.

KRYTARI - Ju faleminderit, {alen e ka deputeti Gj ergj Dedaj.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ju faleminderit z. WeIa\ kryeminist€r, ministra, kolege
deputete.
UnE mandoj se kryetari i Kuvendit duhet t'i permbahet agjendds dhe rendit tE dites. Ne u
moren vesh sot para kesaj seance qe grupet parlamentare t'u permbaheshin rendit te
dites. Deklamtat, qoft€ te grupeve, qofte ato individuale mund td hyjne ne rend te dites pas
shqyrtimit me KryesinE e Kuvendit dhe ne grupet parlamentare, por Grupi Parlamentar pEr
Integrim pa dyshim se i denon te giitha aktet e dhunes qe kane ndodhur, qE jane akte
kunder procesit te Kosoves dhe te giithe deputetet do t'i denojme. Por eshte shume me
rendesi qE para se te bejme nje deklarat€ shumE me permbajt6sore dhe m€ substanciale q€
t'i kemi para Kuvendit ne foltore edhe Komisionerin Vitrup edhe z. Sheremet Ahmetaj
edhe ministrin e Brendshem qe te japin informacione mE te hollesishme per procedurat e

hetimeve se kush €sht€ pas ketyre akteve terroriste, ketyre akteve t€ shemtuara e pastaj
deputetet mund tE dalin me nje deklarate pak me te plote. Ju faleminderit.

KRYETARI Ju faleminderit. Ne pajtim me rregullen 29, propozimin e Grupit
Parlamentar t€ LDK-sE p€r miratimin e nje deklarate e vE ne votim.
Lus deputelet qd t€ deklarohen
Kush Eshte per.
Votojmd tash:

Per.-......
Kund€r..

Miratohet propozimi i deputetit Sabri Hamiti

FjalEn e ka Xhevat Bislimi.

..61,
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DEPUTETI XHEVAT BISLIMI - Z. Wyetar e shpreh protesten time se edhe nd seancdn
e kaluar e kam kErkuar falen dhe nuk ma keni dhdne, po ashtu edhe ne kdtd seance nuk
deshdt me ma dhane. Und desha ta tdrheq verejtjen per ata q6 po propozojne deklarata, per
ata qe po merren me pasoja, pa i goditur shkaqet asnjEhere.Td mos lejojme qe ky Kuvend
,ashtu siq ka ndodhur qe 7 vjet vetem me distancime dhe me ddnime, te bEhet pjese e
kesaj zhurme politike dhe ky Kuvend te mos bdhemi dordolec politik sa here t€ na thone
me dald e me u distancu, por te merremi me shkaqet. Kuvendi duhet td mbaj qendrim dhe
duhet te gjej zg,idhj e, t'u jep mrgd problemeve themelore, shkaqeve qe e kan6 krijuar kdte
giendje nd Kosove dhe vazhdojnE ta kultivojne edhe mEtej. Shkaku eshte se statusi i
Kosovds qe 7 vjet dhe agresioni i vazhdueshem i Serbise dhe nderhyrjet e saje te
vazhdueshme n€ Kosovd, prandaj ky Kuvend pEr kdto geshtje duhet te mbaje q€ndrim,
duhet te angazhohet tB finalizohet vullrieti i popullit td Kosoves, t,i kthehet ketij
sovranitetin i uzurpuar edhe atehere politikan€t dhe institucionet e Kosoves duhet td
mbajne pdrgiegiesi, Sot politikanet nuk i kan€ kompetencat as per siguri, vetem po luajne
rolin e dordoleceve per me dale e me u distancu sa here t'u thotE dikush me dald para
televizionit. Ju lutem t'i jepet fund k6saj loje, tE merremi me shkaqet,kurse ky Kuvend ta
beje nje deklarate me te cilen do ta denonte agresionin jo vet6m kushtetues te Serbise, por
edhe nderhy{et e saj te perditshme ne Kosove_ Krejt bota kete e di se keto jane pasoja te
politikave agresive serbe, pasojd e mediave serbe qe i pErkrahin k€to politika, pasojd e
sh€rbimeve shume tE organizuara ne Kosove qe e dini ju dhe e gjithe bota ,pra t€ mos
bejme loje ta mashtrojmd njeri -tj etrin dhe opinionin, t'i japim flrnd kesaj gjendjeje duke
finalizuar vullnetin e popullit te Kosovds per shtet te pavarur dhe sovran, vetem atehere ju
institucionet e Kosovds dhe populli i saj t'i marrin pergjegjdsite e veta. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, fia1en e ka Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. ktyetar, i pat6m dy propozime dhe mendoj se edhe
propozimi i anetarit te Kryesise z. Xhavit Halitit te qitet ne rend te dites dhe konsiderojme
se brenda nje jave ky Parlament duhet mbi bazen e raportit qe e jep ministri i puneve te
Brendshme te zhvilloje debat per sigurine dhe te gjitha njedhojat qe kane te bejne me
sigurine ne Kosove.

KRYETARI Une mendoj se nese veprojme ashtu do te duhet ta zglatnim pak afatin per
nje.;avd me teper. Eshte e pamunshme qe brenda nje jave te pergatitet diqka e tille.
Fj alen e ka deputetja Gjylnaze Syla.

Faleminderit z. Wyetar. Lidhur me kErkesen e Grupit Parlamentar t€ pDK-se ne e
perkrahim, sepse le gjithe jemi te interesuar qe te jemi te sigurte, me gjith ate mendoj se
duhet te shttohet kerkesa sipas procedurave te caktuara me Rregulloren e punes, prandaj ne
vazhdim, me qene se ne e \.ume si pike te rendit te dites votimin e amendamentit, propozoj
tE kalojmE ne ate pike re rendit te ditEs. Ju faleminderit.

DEPUTETI HAJREDIN KUQI - Z. Wyetar un6 do t'i ngrit dy geshrje momentalisht. E
para ka tc beje me shkeljen e procedurave qe i beni te Rregullores se punes se Kuvendit
ndaj te drejtave te deputetit, me rastin tim konkret, p€r piken e pare te rendit te dites qe nuk
ma keni dhene falen dhe po ashtu me rastin kur kErkot,a replike, do te thote se keni bere
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KRYETARI Ju faleminderit, {alen e ka Hajredin Kugi.



KRYETARI - Ju faleminderit, fialdn e ka Xhavit Haliti

DEPUTETI XHAVIT HALITI - UnE e kam shtruar nje kdrkes€ si deputet dhe e kam
bere nj€ propozim te nj ejte ,si9 e ka b6rd kolegu im z. Sabri Hamiti. Ne qofte se propozimi i
z. Sabri Hamiti duhet te vihet nd votim ,dua qd edhe propozimi im t6 vihet ne votim. Nuk
eshte pyetje se a do te jetd te enjten apo te premten, dua qd ky parlament td marrd vendim
qe ne seancen e ardhshme ministri i Brendshem i Kosoves tE vij€ n€ interpelance ne
Kuvendin e Kosovds pEr geshtjen e siguris€ nd Kosove dhe duhet tE vihet ne votim
propozimi. N€ qofte se ketu propozimi i nje deputeti patjeter duhet t€ miratohet dhe i nje
deputeti duhet td injorohet , ateher€ nuk di se a kemi me nje parlament, i cili vertet dikush
ka ndonjE kompetencd dhe fuqi mE tE madhe apo si €sht6 puna?

KRYETARI - Propozimi i deputetit Sabri Hamiti pat mbeshtetje edhe prej grupeve te
tjera, prandaj mund ta hedhim n0 votim edhe kdtd.
Kush Eshte per propozimin e deputetit Xhavit Haliti te mbEshtetur nga Grupi parlamentar i
PDK-sE dhe i AAK-se?
Ijal€n e ka z. Koci,

DEPUTETI GAI\I KOCI - Sd pari njd verejde per ara qe i ke perreth qe gjithmone i
mbajne sy€ nga ne dhe nuk td informojn€ se dikush e ka kdrkuar falEn, sa per 1€ dale nd
fotografi ,ka vende ku dilet dhe jo aty dhe se dyi po vdrej njE jokonsekuence te ketij
Kuvendi pdr geshtje te njejta, kur shtrohen kerkesat nga grupi parlamentar,sig ishte edhe ne
seancen e kaluar, qd td behet njd komision, ta quaj kushtimisht hetimor per te veftetuar ate
qd ka ndodhur ne objektet e policis€ dhe sjelljet e policise nga gmpe te ndryshme
parlamentare .U tha se dihet procedura dhe duhet t0 vazhdojd. Sot u kerkua e njejta geshrje
qd n€ kuad€r te asaj qe po e quajm€ pasiguri, pErveg asaj deklarate te thirret nje seance, ku
do te diskutohet per geshtjen e sigurisE. Prape i njejti avaz, dihen procedurat dhe ne qoft€ se

. dihen procedurat edhe ne rastin e pare edhe n€ te dytin, Eshtd dashur t€ shkohet sipas
procedurave dhe lus ata qE thirren nE procedura vertet t'i respektojne .

KRYETARI Ju faleminderit, faldn e ka deputerja Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Z. kryetar, ne kemi tE bejme me dy propozime
krejtesisht tE kund€rta nga kdndv€shtrimi i Rregullores se punds se Kuvendit. Z. sabri
Hamiti ka propozuar te nxirret deklarat€, kurse z. Xhavit Haliti, kdrkon interpelance.
Qdshtja e interpelancds €sht€ rregulluar me nenin 25 te Rregullores, prandaj esht€
rregullorja si b€het interpelanca. Ajo behet me shkrim, mund td paraqesin jo me pak se 10
deputete edhe kerkesa n€ forme te shkruar.

KRYETARI - Ju faleminderir z. Xhavit Haliti
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dy shkelje pa filluar ende mir6 mbledhja e Kuvendit. Qdshtja e dyt6, qe dua te thern,nuk
ishte qdllim yni qe ta kunddrshtojme deklaratdn, por qellimi yn6 ishte q€ t€ shkojme m€
tutje, sa per informim tuajin deklarata eshte si dukuri me shum€ e sistemeve
joinstitucionale dhe paralele, nd€rsa institucionet m€ pak bejne deklarata dhe me shume
raporte per pune konkrete. Ju faleminderit.



DEPUTETI XHAVIT HALITI - Nd qofte se g€shtja e sigurise eshte pdr te bErd
deklarat€, s'ka problem as per mua, po b€jme deklarate dhe mbaroi gdshtja e sigurise. Por
und kam konstatuar si deputet i Kuvendit te KosovEs dhe si anetar i Kryesis€ qe procedura
eshtd shkelur, eshte votuar digka pdr t'u fufur ne rendin e dites pasi qe eshte votuar rendi i
dites. Meqenese ka ndodhur k€shtu, askush nuk ka td drejt€ te thirret ne dofard negulloresh,
cilatdo qofshin ato qe ua kufizojn€ te drejten deputeteve te votojne mbi bazen e njd
propozimi. Und nuk konsideroj se eshte shkelje e rregullores nd qoftd se ne votojmd per
debat n€ seancd lidhur me g€shtjen e sigurise dhe ne nje seanc€ ministri i Brendshem do td
raportoje pdr gdshtjen e sigurisd ne Kosove, te pakten ka gka te raportoje, sepse edhe vetura
e tij Eshte shkatem-rar dhe sulmi dsht€ b€r€ edhe kunder tij.

KRYETARI- Fj alen e ka Hajredin Kugi

DEPUTETI HAJR.EDIN KUQI - Une kisha propozuar z. kryetar tE bdhet nje pauzd, dua
te them se puna e Rregullores sot eshte bEr€ punE elasticiteti q€ po e pdrdorim si po duam
ne edhe me rastin e deklaratds politike rregullo{a eshte shkelur edhe nd rastin e v6nies n€
votim, pdrs0ri jan€ shkelur edhe negullo{a edhe Korniza Kushtetuese e KosovEs. N€
rastin e vEnies ne votim tE mendimit te panelit, ne rastin konkret kur flitet per geshtje, qe
interpelanca €shtd digka tjet€r q€ e tha znj. Nekibe,, nd em0r t€ Grupit Parlamentar mund ta
hedhE nd diskutim si g€shtje urgjente kushto nga ne dhe ajo duhet te vihet nd votim.
Mendoj se duhet ta lexoni mir6 Rregulloren, sekretari t'ju ndihmojd dhe rregullorja td
interpretohet nd m6nyre te barabarte dhe jo ne menyrd t€ njdanshme. N€se ka nevojd
ligj€rata pdr rregulloren ose tendenca per rregulloren, ka vend dikund tjetEr, ndersa ketu
duhet ta zbatojme, te votojme dhe t€ jemi konkrete.

DEPUTETI SABIT RRAHMANI - Ju faleminderit z- kryetar. Sd pari mbeshtes
propozimin e z. Xhavit Halitit, por me qene se propozimi i z. Sabri Hamitit eshtd votuar,
un€ propozoj te tubohen shefat e grupeve parlamentare, ta pergatisin deklaratEn dhe ta
njoftojnd Kuvendin e pastaj td vazhdohet me pund, Ju faleminderil.

KRYETARI- Fjal€n e ka Numan Baliq.

POSLANIK NUMAN BALIC - Ja iu vrlo kra&o da kazem nekoliko rjedi. Mislim da
nema potrebe da se nadmudrujeo oko neke stvari oiigledno je da procedura sada ved u
drugome redu nakon sto smo ved vidjeli da je prosto je nametnuto pitanje zakona o
jezicima i da smo jednostavno prinudeni da glasamo nakon opomena koje smo dobili kao
povladenja za u5i od Medunarodne Zajednice Sto je sa svim odigledno, imamo na djelu
jedan predlog koji je sasvim opravdan g. Haliti je fralio da se raspravlja o pitanju
sigumosti, mislim da nema potrebe da ovde ponovo uzgajamo neko rivalstvo, koj je bolji,
koj je jadi i ko je pametniji, tema sigurnosti svima nama interesuje, nema nikakvog razloga
da se ne razgovara, predlaZem da se zavrSimo sa ovom diskusijom. da se prihvati predlog g.
Halitija i da se na nekoj narednoj sednici Sto,je mogude prije organizuje i rasprava o
sigumosti i pitanja napada na ministra i gradana na stanovnike u Klini itd, i da svakako da
bude prisutan i novi komesar za policiju pa da vidimo i njega kako de on djelovati jer ovaj
dosadainji nije baF- proslavio, Hvalal
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KRYETARI- Ju faleminderit z. Kugi, falen e ka deputeti Sabil Rrahmani .



KRYETARI - .Iu faleminderit, pasi p6r propozimin e z. Haliti jane deklaruar 3 grupe
parlamentare me duhet ta ve nd votim.
Po votojme sot per njeren nga seancat e ardhshme.
Propozimi i z. Haliti, i p€rkrahur edhe nga grupet e tjem qe te vihet ne rend dite ne n1'er€n
nga seancat e radh€s ,e ve ne votim.

Per...-....
Kunddr .

72
12

Miratohet propozimi.

Vazhdojmd me rendin e dites.

2. Interpelanca e kryeministrit tE Kosov6s z. Agim Qeku sipas kErkesis s6
Grupit Parlamentar t€ PDK-s€.

Ne pajtim me Rregulloren e punes se Kuvendit Grupi Parlamentar i PDK-se i Eshte
drejtuar Kryesise se Kuvendit me kerkesd per td ftuar ne interpelance kryeministrin e

Qeverisd se Kosoves z. Agim Qeku.
Ne afatin e parapare me Rreguilore te punes kryeministri i esht6 pergjigjur fteses per
interpelanc6.
Kerkesa e Grupit Parlamentar te PDK-se dhe pergjigjja e kryeministrit u esht€ shpemdar€
me kohe te glithe deputeteve. Ju njoftoj se nd pajtim me rregullen 25.2 te Rregullores s6
punes debati per interpelancd mund te zgjate deri n€ dy ore. Sipas rregulles 25.7 Grupi
Parlamentar, i cili ka kerkuar interpelancen mban te drejtdn e zgierimit te debatit ne
kohezgjatje 10 minutash dhe ne permbyllje te debatit deri ne 5 minuta.

Fjal€n e ka paraqitesi i interpelancEs Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar, z. kryeminister, te nderuar deputete
Fillimisht md duhet te them se k6rkesa p€r interpelance eshte bere para nj€ muaji .Ne njd
masE kjo interpelance e ka humbur autoritetin e saj dhe kjo nuk eshte hera e pare qd
veprohet k€shtu. Kjo eshte loje, si me legiislativin, po ashtu edhe me opinionin q),tetar qe
pret nga ju ta qeverisni vendin duke hapur perspektiva zhvillimore, mbrojtjen e ligjit e
siguri per qletaret pa dallim. Grupi yre parlamentar edhe pse jemi ne opozitd, jemi shum€
td interesuar qE Kosova ne keto momente te kete dhe te udhdhiqet nga nj€ kryeministdr qe
e ushtron autoritetin e tij mbi tere kabinetin qeveritar .pra, ky do tE ishte interesi i
qltetareve te Kosoves, natyisht edhe yni. Ne konsiderojme se letra e Kryesise se LDK-se
eshte atak nd institucionin me te larte te Kosoves, mbi ekzekutivin, e relativizon autoriletin
e kryeministrit, fuqine e tij vendimarrese e politike, autoritetin e tij ne raport me faktorin
nderkomb€tar, krijon institucion jofunksional e shum€si kryeministrash, shkaperderdh
pergiegiesite, humb kontrollin nd mbikdqyrje, ne administrim te mjeteve financiare dhe ne
menaxhimin e resurseve njerdzore, ne kontrollin dhe nd administrimin e larte te shtetit, nd
mbrojtjen e ligjeve te standardeve etj. Lidhja Demokratike,qe ju ka d€rguar me 6.7.2006 ne
piken 1 ka k6rkuar qe te gjithe ministrat, z€venddsministr at, zyrtaret e larte te agjencioneve,
t€ bordeve e te departamenteve ne te ardhmen te jene nga Lidhja Demokratike e Kosovds.
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Votojme tash:



A i keni konsultuar; Rregulloren 2001119, Rregulloren per sherbyesit civile 2001/36,
urdheres6n administrative dhe implementimin e saj dhe 12 procedurat e shdrbimit civile.
Qka keni bere qd ta pengoni politizimin e sherbimit civil, ta mbroni nga diferencimi, ta
pengoni joprofesionalizmin dhe t'i mbroni ata qe padrejtesisht jane larguar nga puna dhe
per te cilet keni vendime qe duhet t'i ktheni ne pune, bile keni edhe sugjerime nga shefi i
IINMIK-uI, nga ish- shefi i IJNMIK-uI, nga Sekretari i Pdrglithshdm i OKB-se dhe nga
mekanizmat e tj er€ nderkombetare se KrLB-i qe e drejtoni ju €shte nddmrar nga organi
per emerime te larta, ne organ per perj ashtime te qytetareve te larte. Keni edhe raporte
zylare qe konfirrnojne kete qE po e themi ne.A i keni pare ato raport?.Qfare reformimi td
administrates publike mund te beje nj0 kabinet i tille qeveritar. Administratdn publike duhet
ta udh€hiqni ju z. kryeministdr. A po e beni ju kEte, a e keni mbrojtur ndonje zyrtar te iafie
nga abuzimet e ministrave te kabinetit tuaj, t'i mbroni zyfiarct qe ishin shumE me
profesionale ,kane punuar ndershmerisht e me pdrgjegjdsi qe terE jeten e t).re kane qene te
angazhuar dhe kan€ kontribuar per te ardhur ketu ku jemi ne edhe ju. Njerezii qe i
mungojne kabinetil tuaj qeveritar si per ngritjen politike, intelektuale, profesionale si p€r
ndershm6ri dhe perkushtim atdhetar, kualitetet e tilla i mungojne kabinetit tuaj z.
kryeministdr.
Nd pik€n 2 te letres nga LDK-ja Lutfi Haziri emdrohet minister i dle i kabinetit qeveritar,
si po funksionon ky dualiz€m, a ka ndonje qeveri tjetEr ne bote qe funksionon me dy
kryeministra, apo ju jeni shembull unikat ne bot€. Z. kryeministdr, sa ka ndikuar kjo letEr
ne ushtrimin e funksionit tuaj si kryeminister, ju keni deklaruar se pas njd muaji do td
verifikoni punen e secilit anetar te kabinetit qeveritar, cilat masa i keni marre pEr t'i larguar
te paaftet, te korruptuarit, shkelesit e ligjeve, te inkriminuarit dhe keqpdrdoruesit e buxhetit
te konsoliduar te Kosoves? Edhe gjate mandatit tuaj ka vazhduar qeverisja e nisur nga
paraardhesit, keqmenaxhimi, shfqrtezimet e pa planilikuara te buxhetit td konsoliduar te
Kosoves, gfard keni bere per t'i penguar keto dukuri te demshme te denueshme me ligje ne
fuqi? A i keni shikuar raportet e auditorit gjeneral, a e keni stafin e mjaftueshem
profesional per t'ju ndihmuar ne ushtrimin e pergjegjesive tuaja, a e keni marre ndonj€
masd per t'i penguar keqperdorimet qe u behen parave te tatimpaguesve kosovare?
Z. kryeminist€r, a mos jeni edhe ju kryerninistdr sikur zoteshtepia i familje pa zot€shpie,
kur mysafin e pyet lemij €n se kush eshte zot shtepie ne kEte shtEpi, femia pergjigjet: ..te

gjithe ngapak vetem baci fare". A po ndodh kjo edhe me eeverine qe drejtoni ju se t€
glithe jane md shume kryeministra vetem ju qe nuk jeni fare kryeminister- Ne do te
deshironim qe ta argumentoni te kunderten me fakte qE t'i bindni se paku q).tetaret seju e
qevensni Kosoven.
Sa mund t'i zbatoj e standardet nj€ qeveri qe i shkel ligjet ne fuqi, nje qeven thuajse asnj€
nga zyfiaret e larte nuk i kane kaluar procedurat e institucionit te konkursit, jane ushtrues te
detyrave, nje qeven qe Keshillin per Em€rime te Larla e ka kthyer ne vegel te nje klani
politik teper te dyshimte e te inkriminuar, ai eshtE keshill privat i kryeministrit, jo teshil i
pavarur mbikeqyres.
Ju z. kryeminist€r pas kesaj letre qd ju zhvesh nga e drejta per t6 qeverisur vendin eshte
dashur ta rishikoni seriozisht pozicionin tuaj si kryeminister, mos lejoni rrenimin e
autoriteti tuaj moral qe ju ka dh6n€ Ushtria Qlinmtare e Kosoves ,se po e beni edhe nje
tj etdr mekat ndaj nje vlere te shenjte te kombit. Eshte mire tE nxirmj mesim nga anekdota.
Kjo do te ishte p€r te mir€n tuaj z. kryeminister. Ju faleminderit.

KRYETARI Fjalen e ka kryeministri i Kosoves z. Agim Qeku.
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KRYEMINISTRJ AGIM CEI(U - I nderuari z. Wyetar i Kuvendit te Kosoves, td nderuar
deputete, ministra.
Pa asnje hezitim ju kam pergiigjur pozitivisht kdrkeses pEr interpelance dhe do te
perpiqem ta sqaroj pozicionin tim ndaj letres ne fiale. Unri pergiigien pozitive e kam dhene
po te njejten dite kur e kam marrd edhe kdrkesen zyrtare, kdshtu qd nuk kam bere asnje
perpjekje per ta zvarritur mbajtj en e k0saj interpelance. Fillimisht me lejoni te flas per
dimensionin ligjor td emerimit tim dhe te pergiegj€sive qE kam. Dua te theksoj se und jam
kryeminister legjitim i Kosoves, i nominuar nga presidenti i votuar dhe i aprovuar nga ky
Kuvend dhe kompetencat e mia jane ato te cilat burojnd vetem nga Komiza Kushtuese e
Kosoves dhe nga Rregulloq'a e punes sE Qeverisd s€ Kosov€s qe und vazhdimisht i
referohem gjatd pun€s sime dhe asnj6 leter $etdr pa fuqi ligjore nuk mund t'i ndryshoj € apo
t'i kufizoje kompetencat e mia. Dua tJu siguroj se deri m6 tani giatd punes sime kam pasur
dhe kam mbeshtetjen e plote te partnereve te koalicionit dhe tE arriturat e deritashme te
pranuara edhe nga bashkesia nd€rkombetare; jane rezultat i pun€s sone te perbashket dhe i
mbeshtetjes................ UnE vazhdoj te besoj se letra e LDK-sE ka qene me shumd e
disenjuar, si qeshtje qe rregutlon dhe qarteson raportet ne mes dy partive nE koalicionin
qeveritar dhe eshte me shume nje irformatd per mua ne lidhje me marreveshjen e
partnerdve td koalicionit te bEre para se un€ t6 vij ne k€te detyrd, pavaresisht nga aludimet e
mundshm. si dhe efekti medial qe e ka arritur kjo leter, sot me pdrgjegjdsi t€ plotE
konstatoj se letra nuk e ka limituar aspak fusheveprimin tim dhe ne asnje mOnlire dhe per
asnjd gast nuk e ka vene ne pikdpyetje mandatin tim si kryeminister. Do t,i jap disa
komente rreth asaj 9ka thuhet ne leter. Roli paraprak qe e ka marre z. zevend€skryeministri
Lutfi Haziri nga partia e tij per asnjd gast nuk e ka penguar funksionalitetin e eeverise s€
Kosovds dhe as nuk e shoh si tendence pdr krijimin e nj€ Iiaksioni brenda eeverise, por si
synim per harmonizimin e brendshem t€ veprimeve brenda Lidhj es Demokratike t€
Kosov€s. Und bashkepunoj ngusht€ me z.- Haziri dhe me koleg€t e tjer€ nga koleget e
koalicionit dhe jemi td p€rkushtuar n€ kryerj en e detlrave ditore te eeverise sd Kosov€s,
gjithmone te vetEdijshEm se uniteti brenda QeverisE nuk ka altemative. Sa i perket gdshtjes
qd ka te bdje me pozicione te larta dhe me Qeverin€, kjo 6shte nje qeshtje qe ka te beje
ekskluzivisht me marreveshjen ne mes te partive te koalicionit eeveritar.Lideret e partive
n€ koalicion jane dakorduar pdr ndarjen e posteve me qeverind qd une e udh€heq, nje gje e
tille eshte normale dhe ndodh ne te gjitha vendet demokratike me sisteme zgiedhoie te
pdrziera.Zakonisht sherbyesit civild nuk jane pjese e k€saj marrEveshjeje, sherbyesit civilc
u nenshhohet ligjit dhe rregulloreve dhe emerohen p€rmes KELK-ut, si tha edhe z_

Krasniqi. NdErsa sa i perket rolit udh€heq€s te LDK-se nE koordinim me AAK-nd ,sig €sht€
thene ne leter, ne procesin e statusit te Kosoves, mund tE them: Kosova ne kete momenr
eshte duke kaluar n€per nje proces shum€ te rEnd€sishem. Jemi te gjithd te vetedijshem per
ket€, sepse procesi negociator drejtohet nga presidenti dhe ky grup eshtE mandatar nga ky
Kuvend. Per pun€n tone kemi debatuar edhe ne seancat e kaluara dhe deri me tani kemi
d€shmuar se kemi nje unitet, harmoni dhe konsenzus te plote brenda grupit. Une deshiroi te
persl.rendes rolin konstruktiv tE gjithe faktorit politik qe merrd pjes6 ne kere grup, duke
perfshire edhe partite e opozites giare kdtij procesi te perbashket. r-uajrjen e unitetii politik
dhe t€ stabilitetit institucional perderisa t€ zgjidhet statusi politik i Kosoves eshtejetike per
ne"
Te nderuar depulete, ju ftoj temos humbim energji te panevojshme ne lidhje me letrEn dhe
me gjera t€ ngjashme qe jane faktikisht geshtje tE brendshme ne mes koalicionit qeveris€s.
Besoj qe pajtohemi qe te-giithe se gjilhe potenciali ).ne ne kete faze duhet te peryendrohet
ne geshtje m€ madhore, si statusi final i Kosoves, zh'illimi ekonomik, integrimi i
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minoriteteve, implementimi i standardeve, siguria, rritj a e mir€qenies se qytetareve t6
Kosovds e shumE tema te tj era jetike.
Dua t'ju siguroj edhe njE herd qd te gjitha aktivitetet e mia si kryeministdr i Kosovds kane
qene, jan6 dhe do te jend nd perputhje me mandatin qe ma kane dh€n€ parlamenti i
Kosoves dhe Komiza Kushtetuese dhe rregulloret ne fuqi. Ne jemi td vetedijsh€m dhe
pranojmd argumentin se ka hapesir€ per pdrmiresim t6 funksionalitetit te eeverise sone,
andaj gdo kdshill€ n€ drejtim td Qeverisd qe une e udheheq dhe qe ka per qellim rritjen e
ehkasitetit eshte me se e mireseardhur e sidomos ato rekomandime qe vijnd nga ky
Kuvend. Une gjithmone i pershdndes rekomandimet dhe kitikat qe kane per qellim
reformat pozitive qe direkt apo indirekt kontribuojnd n€ qeverisje me te mire dhe nd rritj en
e standardit jetdsor te qytetareve te Kosoves.
Dua tE theksoj se une jam kompetent dhe i thirrur per te mbikeqyrur, kerkuar llogari dhe
vleresuar punen e gdo anetari te kabinetit qeveritar, asnje qendrim apo veprim i zy.es sd
kryeministrit apo Qeverise ne teresi i ndermarre gjate muajve te fundit nuk ka deshmuar te
kunderten. Gjithashtu dua tJu njoftoj se kam nje bashkepunim shume te ngushtd dhe te
filtshEm me presidentin e Kosoves, kryetarin e Kuvendit, me lideret e partive nE koalicion
e sidomos kemi nje bashk€punim re mirefillre brenda kabinetit qeveritar. un€ mbetern i
p€rkushtuar pEr t'u sherbyer vetem interesave td qltetareve td Kosoves dhe per td bere
qeverisjen sa m€ funksionale, kete dhe vetem kete e konsideroj detyre fime. Ju
faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka depureti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit.
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e mbeshtet punen e eeveris€ dhe ne
emer te unitetit ne veprim, Ilon opoziten dhe te gjilhd deputetet qd t,i bashkdngjiten kdsaj
mb€shtetjeje deri ne zgjedhjet e ardhshme. Grupi Parlamentar i LDK-se me kete rast e
mbeshtet pergjigjen e kryeministrit te KosovEs lidhur me kerkesen per sqarime nga ana e
opozites. Letren ne fiale Gmpi Parlamentar i LDK-se,e kupton ashtu sig eshte,
komunikim ne mes partnereve te koalicionit dhe €shte informim i brendshEm dhe ne si gnrp
parlamentar edhe njE her€ e riafirmojmE mbeshtetjen tone pdr Qeverine_ Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka Hajredin Kuqi.

DEPUTETI HAJREDIN KUCI - Faleminderit z. kryetar. I nderuari kryeminist€r. pas
kesaj qe degjuam sot ngaju mendoj q€ kete sikur ta kishit th€n€ ne diren kur e keni marre
letrdn, ju premtoj se edhe PDK-ja nuk do te kerkonte interpelance nga ju. UnE jam i
inkurajuar me pErgjigjen qd e keni dlr€n€ sot.Mendoj se ka qene nje pdrgjigje edhe
profesionale edhe legale, por njekohesisht keni treguar edhe fuqi institucionale. Me siguri
ju kujtohet qe diten q€ kemi ngritur kete geshde kam kerkuar nga ju te tregonit fuqi
politike apo tejepni doreheqje dhe une jam i gezuar qe sot po tregoni fuqi politike p€rball€
koalicionit, perballe Qeverise dhe partis€ q€ jua ka derguar letr6n. Nese letra- sipas jush-
edhe un€ e ndaj mendimin me ju, nuk ka fuqi liqjore, nuk ndikon ne raportet brenda
Qeverise dhe eshte me shume qe shpreh raportet brenda LDK-s6 dhe koalicionit qeverises.
Und do ta perkrah punen tuaj, fuqine tuaj politike dhe mund td them qe pergiigja ne
interpelance eshte pcrgiigja t€ cilen kemr dashur ta degjojme edhe sot, por edhe me heret.
Ju faleminderit.
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KRYETARI - Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputetja Gjylnaze Syla

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - I nderuari z. Wetar, z. kryeminister, ministra,
deputetd te nderuar.
Lidhur me temen e interpelances sd sotme shpreh qEndrimin e AAK-se te kryetarit te saj z.
Ramush Haradinaj dhe te Grupit Parlamentar te AAK-se. Aleanca pdr Ardhmdrin6 e
Kosovds e vlerEson korrekte dhe te dobishme gasjen e partnerit te koalicionit qeverises td
LDK-se. Ne kete fil,me letrdn e drejtuar kryeministrit e sheh si kontribut t€ m€ tejme, si
rritje te perkrahjes ndaj kryeministrit dhe ministrave t€ Qeverise. Si e tilld ajo shpreh
interesimin pEr funksionimin me td suksesshem te Qeverise.Japim mbdshtetje parimeve,
g€shtjeve dhe angazhimeve tE shprehura nd leter, duke u dhdnd mb€shtetje te plotd kreut te

Qeverisd, kryeministrit Qeku, zdvendeskryeministrit- Lutfi Haziri dhe miniskave te

Qeverise se Kosovds. Aleanca do td vazhdoje td p€rcjell€ me interesim te shtuar punen e

Qeverise dhe do ta mbeshtet atO duke i dhen€ sugjerimet e saj. Jemi shum€ te k€naqur dhe
giithashtu mb€shtesim edhe njd herd pundn e kryeministrit, por edhe te Qeverise dhe
gjithashtu gdzohemi qd edhe Partia Demokratike e mbeshtet punen e Qeverise. Ju
faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja Teuta Sahatqija

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA - I nderuari kryetar i Kuvendit, z. Kold Berisha, td
nderuar ministra, te nderuar kolege deputete, i nderuari kryeminister Agim Qeku.
Letra e Kryesise se LDK-s€ e derguar md 6.0'7.2006, kryetarit te Kosoves, kryeministrit,
zevendesk4u eministrit, kryesive te partnereve td koalicionit LDK dhe AAK, edhe pse nd
dukje te pare e paramenduar si letdr inteme ne mes partive tE koalicionit, dshtd bEre publike
dhe ka shkaktuar reagime te shumta. NE te vertete, po te ishte disenjuar prej fillimit si let6r
interrne, do t'u dergohej vetem krj/esive tE partive t€ koalicionit, e jo institucioneve te cilat
duhej te ishin te te gjilheve, e jo vetem te panive te veta. Ne kushte normale kur kemi t€
bdjmd me shtet, negociatat e ndryshme ne nivel shtetEror do te udh€hiqeshin nga qeverit€ e

at),re shteteve, por te mos e harrojm€ faklin se Kosova ende nuk Cshte shtet dhe se kEto
negociata nuk jane gfaredo negociatash, por ato te cilat si rezultat do ta kene formimin e

shtetit dhe si te tilla k€rkojne involvimin jo vetem te pozites, por edhe te opozites, nE rastin
tonE nuk eshte lehte qe edhe te b€jme punen e opozites edhe te jemi sd bashku ne procesi
negociator. Vetem interesi rradhor i finaliziniit te aspiratave dhe perpj ekj eve te shume
gjeneratave te kosovareve e arsyeton angazhimin e sinqerle dhe te palodhshem tE opozites
ne ketd proces. Prandaj, pika 5 e letres me te cilen tentohet te privatizohet ky proces, nuk
mund te merret veprim i mengur dhe qellimmird. Gjithashtu pika e par€ ,e cila flet per
nominimin e zyrtareye te agiencive,te bordeve, te departamenteve, flet per zyrtaizmin e

asaj qd sot gdokush ne Kosov€ e di, e ajo eshte se te gjitha institucionet i kemi politizuar.
Dhe me kete u ndalohet te gjithe te tjerEve hlrja ne institucione pa krah.

Kjo leter sapo te meren kompetencat e kryeministrit ndaj ministrave te kabinetit nga
radhet e LDK-se, po ashtu edhe "udheheqja", e procesit negociator nga ana e LDK-se ne
koordinim te plote me AAK-ne, ka krijuar nje imazh jo te vertete ,njC imazh tC mungeses se
unitetit brenda Grupit Negociator dhe ate si ne opinionin publik vendor, ashtu edhe ne
opinionin nderkomb€tar.
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Duke pasur parasysh kohen nE te cilen gjendemi, rrezatimi i unitetit dshte shume i
nevojshdm per popullin ton6 dhe per bashkesind nderkombdtare.Mendojme se kjo let6r ka
shkaktuar ddm te panevojshEm, qd kegon edhe nje herd se partneret e koalicionit-
proceseve brendapartiake dhe atyre mespartiake, u japin prioritet me pak sesa proceseve
me rendesi kombdtare, prandaj me bd4'en publike te kdsaj letre k€rkuam publikisht prej
kryetarit sejdiu shpjegim td saj.Tani kerkuam edhe nga kryeministri dhe nga autoret e
letres, cilit kryeminist€r iu ka drejtuar letra -si kryetar i qeverise, si anetar i partise, cilit iu
ka drejtuar edhe si anetar i Grupit Negociator. Kerkojme t'i shpjegoni permbajtjen e letr€s
dhe konsekuencat qd i ka shkaktuar ajo ne opinionin vendor dhe ne ate nderkombetar.
Dhe persdri, shpjegimet e kryeministrit se kjo leter nuk ka fuqi ta nderroj e ate si
kryeministcr e tjera. Shtrohet pyetja: Pse atehere pat nevoj 6 pdr k6tE leter? Ne qofte se kjo
leter nuk ka fuqi politike, vazhdoni ta kryeni pun€n sipas pErcaktimeve t6 parlamentit. Ju
faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU Ju faleminderit zonja deputete, fialdn e ka Numan
Baliq

DEPUETI NUMAN BALIQ - Ja iu naravno govoriti i u sopstveno ime, ali i ime grupe ..

za integarciju" u vezi sa ovim pitanjem. Najpre mi dozvolite da kaZem da ovde nismo zato
da bi smo se opredeljivali za i protiv podr5ke aktualnom premijeru iekuu, nego zato da
realno i istinski damo jedan osvrat na dosadasnji delovanje vlade i njene buduie
mogu6nosti- Podseti6u vas takode da smo pre nego sto je gospodin ieku preuzeo ovu ulogu
predsednika Vlade, mi kao grupa za integarciju imali moguinosti i zadovoljstvo da
razgovarmo sa g-dinom Cekuom i da ponudimo naiu spremnost na podrSku svim
procesima na Kosour, kako pregovaradkom tako i svima ostalima u gradnji institucija
Kosova kao i to da je grupa ,,za integraciju" je jedina koja predstavlja ne szrmo manjinske
zajednice nego i ditav politidi spektar na Kosoru, radunaju6i kako veiinsku zaj ednicu tako i
manjinske zajednice. U,tom razgovoru, naravno, ovde smo svedoci toga da moZemo
otvoreno govoriti sam g. ceku je rekao da su njegove maneverske mogu6noiti veoma male.
Daje on, naZalost u takvoj poziciji, da njegovo delovanje uglavnom zavisi od koalicionog
dogovora i uglavnom od odnosa snaga izmedu LDK-a i AAK a. Nama je najmanje Zelja
da ulazimo u medusobne odnose LDK-a i AAK-a, to je ipak samo njihova stvar i mi to jako
poStujemo. Mi smo takode spremni da izrazimo po5tovanje prema spremnosti g-dina
Premijera, predsednika Vlade g. Cekua , da uvek odgovori na sve pozive koji su njemu
upuieni, i to jako cenimo. Dakle, vrlo je dobro da g. eeku je spreman da ur.ek odgovori na
sve izazove i na sva pitanja koja mu se postavljaju, ali dopustite da i sebi i javnosti
postavimo pitanje: koliko je Vlada stvamo spremna da odgovori na interese naroda
Kosova, javnosti Kosova, koja kao 5to znate je uglavnom ne zadovoljna. Dozvolite mi da
vam ponovim rezultate ankete UNDP a koji je pre nekoliko sedmica, moZda pre dve
sednice imeo podatak prema kome misli,r oko 60% gradana Kosova nije zadovoljno
radom institucija Kosova, radom vlade Kosova koje su nase zajednidke institucije. ovo
govorim kao dlan Parlamenta Kosova, kao poslanik u SkupStini, kao dlan grupe za
integraciju i kao onaj koji je istinski zabrinut za procese na Kosovu i zainteresovan za
ukupni doprinos svih nas. Zar nam se ne de5ava svima nama da nas na ulici pitaju, pa Sta
vi gore u Vladi moZete da uradite i Sta vi tamo u Parlamentu radite. To je pitanje koje
postavljaju i LDK-u, PDK-u i AAK-u i svima nama . Moramo priznati sebi da ljudi nisu
zadovoljni, dakle, da zakljudim, apsolutno je besmisleno da se delimo na te koje
podrZavaju premijera i koji su protiv premijera_ Ovde je u pitanju ukupno delovanje
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instutucija Kosova koje naZalost dosad nije bilo zadovoljavaju6e . Standardi naZalost nisu
ispunjeni, mi moZemo proglasiti da su oni svi ispunjeni, ali ubrzo nakon toga dobidemo
opomenu i ponovo ie nas povu6i za u5i ovi iz medunarodne zajedruce kao u sludaju zakona
o jeziku. Zar nije parlament Kosova doneo odluku prema kome je odbijen zahtev yezar,o za
turski jezik, pa onda su nas nagazili i naredili nam kao maloj deci, slu5ajte vi to morate
usvojiti. Dakle, nemojmo glumiti pred javnoSiu da smo mi mnogo jadi i sposobniji nego
Sto ustvari jesmo, moramo ozbiljno i realno sagledati mogu6nosti koje postoje , a one su
s1ede6e, naZalost Vlada nije sveobuhvatno, naZalost Vlada nije ispunila mnoge swari koje
je obeiala, naZalost manevarski prostor gdina dekua je jako mali i on je limitiran osnosima
LDK i AAK ito mora priznati ion i mi svi i pomenute partije. Na kraju kajeva mi
moZemo Vladu kovati t zvezde, ali zar je mogu6e da celokupna javnost na Kosovu zna da
ima jedan broj ministara koji su potpuno nekompetentni, nesposobni i neodgovarajuii, zar
nismo pre mesec dana proglasili na nivou Vlade to 1a je urgentno stanje ili dramatidno
stanje u ministarstvu zdravlja, a sada govorimo i dajemo podr5ku bez razmi5ljanja, Vlada je
odlidna, Vlada radi dobro i mi joj dajemo jednoduSnu podr5ku. Dakle, najmanji je problem
da mi jednoglasno podrZimo Vladu, nego je problem u tome da realno sagledamo
moguinosti i da odgovorimo tim izazovima. na kraj u krajeva ako je sve u redu za5to je
osnovano meduministarsko veie koje 6e raditi na tome da se zamene pojedini ministri, ali
nije problem u tome , problem je u tome da se ovde name6u zadaci, dakle g-din Haziri ie
menjati ministra iz redova LDK ili te ih zadrZati, a onaj drugi te zadrLati one svoje
ministre. To je apsolutno jedna stvar koja je nerealna, nelogidna i koja sputava premijera
Cekua. Nararmo. apsolutno da mi neZelimo da ulazimo u unutraSnje odnose ovih dveju
partija niti da mi odredujemo ko 6e kako delovati , a1i dinjenica je da najveii broj
politidkog spektra je zapostavljen ili je oneomoguien da deluje kako opozicijone partije
tako i manjinske partije i manjinske zajednice. Ve6 sam rekao da naZalost najve6i broj
standarda nije ispunjen, vei sam rekao to da stvari yezano za procese pregovaranja o
Kosovo su jako zaostali i da mi trebamo biti zabrinuti time 5ta se de5ava sa standardima,
Sta sa decentralizacijom, Sta sa pitanjem povratka koje nije ni krenulo. Pitanje povratka,
molim vas, nije ni krenulo dakle ima mnogo pitanja koja su aktuelna i kojima moramo na6i
odgovor. Pre nekoliko dana g-din Dedaj koji je dlan naSe grupe za integraciju i voila partije
LPK ovde na Kosovu je j avno pozvao odnosno nagovestio poziv na odgovomost grqpe za
pregovore i ljudi koji vode institucije Kosova. Mi u grupi za integaricije se pridruZuj emo
tom pozivu na odgovornost, dakle mislimo da dosada oZi procesi koji se tidu ispunjenja
standarda i pregovora o statusu Kosova nisu urodili plodom. I molim vas ne Zelimo da
budemo zlosluti, ali moramo biti jako zabrinuti time dali ie stvamo medunarodna z-ajednica
iako se Kosovo nalazi u zavr5noj fazi pregovora o Kosovu, dali ie ona stvamo biti sprenma
da nemetne jedno jednostrano reSenje nasuprot PriStine i Beograda. Dozvolite da sam
procenim da ne6e nametnuti reSenje i da 6e se naZalost teZiti nekoj vrsti kompromisa gde
mi na Kosovu moZemo biti jako pogodeni ili jako uskraieni. Javnosti smo duZni da
objasnimo neke stvad prema tome da ponovim mi smo apsolutno spremni da udestvujemo
u svim procesima. u procesima izgradnje institucija Kosova, u procesima ispunjavanja
standarda, u procesima pregovora o Koso\u. ali ovako kako je dosad radeno nije u redu i
nije dobro. Da dopunim naravno da onu zamerku koju smo imali vezano za grqp:u za
pregovore a koja se ticala da manjinske zajednice su morale biti ukljudene u pregovaradki
proces. u glavnu pregovaradku grupu, to je manjkavost koja je sada nenadoknadiva. Vi
znate da su neki insistirali na tome i iz opozicionih partij a i da smo mi iz manjinskih
zajednica i grupe za integraciju to podrZavali Sada konstatujem da nakon Sto je
pregovaranje na ovaj nadin uglavnom zavrSeno ili u lazi zavr5etka da mi moZemo re6i daje
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to ne uspela stvar. Dakle, sasvim na kraju, naSa spremnost da udestl,jemo u svim
procesima i da damo doprinos postoji, medutim institucije Kosova, predstavnici vlade, g-
din premijer eeku mora se ozbiljno zabrinutu i razgovarati sa svima, razgovararti kako sa
predstavnicima u parlementu tako i sa onim zaj ednicama i pozivom koji sam prosli put
kada sam govorio da zajednice treba obi6i na terenu, ja ponavljam poziv treba obiii
zajednice na terenu i mi vas pozivamo ove rede da obi<tete ljude i da s njima razgovarate i
da nije dovoljno ovde da se samo govori u parlamentu u Vladi itd. Hvala vam lepo i
mislim da je to naS doprinos svemu ovome.

KRYESUESI - Ju faleminderit z. deputete, f alen e ka Xhavit Haliti

DEPUTETI XHAVIT HALITI - Z. kryesues i seanc6s, z. kryeminister, ministra te
nderuar. S€ pari do te shpreh mirenjohje p6r gatishmdrind e kryeministrit per t€ ardhur nE
seancd. Une mendoj se gjate diskutimit te tij na ka mbetur borxh edhe neve partive te tjera,
n€ veganti drejtuesve td partive qe te kemi td drejtE t€ drejtohemi me letra dhe te merren ne
konsiderate nga Qeveria, meqendse edhe ne mund t'i drejtohemi- ne emer tE partise-
kryeministrit.

Mendoj qe raportet per te ndertuar nje koalicion ndertohen me marreveshj e dhe ato
firmosen nga drejtuesit kryesore dhe ka penallti ne qofte se dikush i shkel ato. Ne ndoshta
nuk eshte geshtje e opozites qE ta njohd marreveshjen, por td pakten nuk kam pare
ndonj Ehere ne njE marreveshje se si duhet te flrnksionoje dhe si do t6 funksionoje ky
koalicion, te pakten nuk kam informata a jan6 takuar drejtuesit k4resore td subjelteve t6
koalicionit per te modifikuar eventualisht marreveshjet e m0parshme per t€ funksionuar
Qeveria. Und e L-uptoj qe ne raport me Qeverind gjithmone ka kunddrthenie nga
legjislativi dhe nga partite politike dhe ato jane krejtesisht normale,dihen kerkesat ne
raport me Qeverine qE mund t'i beje legjislativi, dihen kerkesat e partive per te kontrolluar
politikat e qevense dhe per t'i kontrolluar edhe tenderet e Qeveris€.

Nje nder pyetjet qe do ta shtroj so1 p€r kryeministrin €sht€: Ku jane minisrrar sot? Eshte
nengmim ne raport me drejtuesin e Qeveris€, q€ shprehi besim tE madh n€ kompetencat e
veta per kete qeveri dhe kryeministri nuk do tE mund te vinte ne interpelance, kurse te mos
jene te gjithe ministrat nje per nje , duke pErjashtuar ndonjerin i cili mund te ishle ne
detyre zyrtare jashte Koso\ es.

Per mua kjo ka domethenie te vegante pse ministrat nuk jane ketu. Ne jemi mdsuar me
th€niet dikur kur emocionoheshim qd uniteti parti- popull -qeveri eshte i lidhur si mishi me
kocken, gjE q€ unO nuk e besoj pEr sot qe eshte ashtu. Uroj qE kryeministri dhe ministrat te
jene td pdrgjegjshem ne rapo( me kompetencat qe i kane dhe me ligjin qe duhet ra
zbatojn6 qe te mos pranojn€ urdhra nga paftite e tyre kur Eshte {ala pdr shkeljen e ligjit.
Betimi, dhe zotimi, dit€n e krijimit td kesaj qeverie dhe te gjitha qeverive te tjera dshte nje,
per t'u sherbyer popullit dhe vendit dhe per te zbatuar ligjet dhe kushtetulen. Besoj qe
asnjeri nga ministrant, duke perfshire edhe kryeministrin nuk guxojne qe ne emer te
funksionareve partiake t€ shkelin as ligiin as kushtetuten dhe do te deshiroja shum€ q€ per
hir 1€ opinionit dhe t€ obligimit, ndoshta politik ,qe ka ky koalicion qeverises, rneqenese
eshte hapur kjo geshtje qe te behet publike marr€veshja nE mes koalicionit veteqeverises
qe ta dime edhe ne si j and te ndertuara edhe raportet.
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KRYESUSI - Ju faleminderit z. deputet f al€n e ka deputeti Gani Koci.

DEPUTETI GANI KOCI Ju faleminderit z. kryesues, i nderuri z. kryeminister n0
paraqitjen tuaj ju thate se kjo leter nuk dshte asgje tjet6r vetEm njd rikonfirmim i
marreveshjes se m6pashme ne mes koalicionit qeveritar. Ne qoftd se eshte kjo e vertete,
qe und konsideroj qe nuk eshtd , at€herd n€ kete letEr nenshkrues do te duhej t€ ishte edhe
koalicioni tjetdr, nd kdtd rast AAK-ja dhe subjektet e tjera dhe si te tille ne do ta kishim
pare man€veshjen e pare dhe rikonfirmimin e asaj marreveshje me nenshl<rimet e
subjekteve. Nd kdtE ra,st kjo nuk esht€ rikonfirmim i marreveshjes se pare, por eshte nje
urdher qe jepet, ne kete rast kryeministrit,se si duhet te veproj€ giat6 qeverisjes t6 qenit e
tij si kryeminister.

Une do te ddshiroj a shume qe kryeministri tE ushtronte gjithE kompetencdn dhe gjithd
funksionin q€ e ka mbi baze te Komiz€s Kushtetuese dhe Rregullores mbi institucionet e
perkohshme veteqeverisese te Kosov€s, porse nuk eshte ashtu, tregon pikdrisht kjo letdr,
q€ 6shte nje urdhdr per kryeministrin. Ju lutem lexoni vetem pikEn e pare: pajtohem qe
ndoshta marrdveshj a ka ekzistuar qe ministri dhe zdvendesministri td jene nga LDK-ja, por
qd nga LDK-ja te jene edhe anetaret e agjencive q€ do t€ vijne nga eeveria edhe tE
bordeve edhe te departamenteve nuk konsideroj se kjo eshte e perputhshme me asnje
marrEveshje tjeter dhe as me ligjet ekzistuese, sepse ne e dime mdny-€n si behet
perzgjedhja e drejtuesve , bordeve dhe agjencive te ndryshme.

Q€ kryeministri nuk mund ta ushtrojd kompetencen e vet ne bazE te kesaj letre tregon pika
2, sepse eshtd i zhveshur, po them, se ndaj ministrave qe vijne nga LDK-j a p€rcjell punen
dhe kdtu si thuhet performacen e ministrave qe vijn€ nga LDK-ja dhe ne qoftd se me ket6
angazhohet tjetri nd kuadEr td Qeverise ta percjelle punen e ministrave nga LDK-ja.Un€
konsideroj qE kryeministri 6shte i zhveshur nga kjo kompetence dhe do tE ishte shume
mire edhe p€r opinionin edhe per ate qe veftet kompetencen ta ushtroje deri ne fund td na e
thote hapur dhe te na e thote trog. E dime entuziazmin e tij nE fillim te punes, fillim te
angazhimit tE tij si kryeminister dhe premtimet qe brenda nje muaji ose brenda nj€ qind
dite do te dale me qendrimet rreth ministrave dhe pun€s sE tyre dhe pastaj se si kjo geshtje
u la n€ harrese edhe perkund€r asaj qe u tha ketu nga diskutuesit e, tjere mporteve te
auditimit te brendshem, te revizorit te pergjithshem, e tj era pdr keqveprimin,keq-
menaxhimin e fondeve te Kosoves.

Se eshte kjo njd urdher nuk do koment absolutisht. Kete do te duhej te na e thoshte
kryeministri,sepse jam i bindur se nuk e ushtron kompetencen e vet si kryeminist€r.

KRYESUESI Ju faleminderit z. deputete, {alen e ka deputeti Hydajet Hyseni, Kaloshi,
une mendova te perfundojme, por vazhdimisht po lajmerohen deputete per {ale, ju lus,ta
bej pasqyren e lajmerimeve per debat. FjalEn e ka Hydajet Hyseni,

DEPUTETI HYDAJET HYSENI Ju faleminderit, z. kryesues, zonja dhe zoterinj
deputete.

2t

,



Duke ju pdrshdndetur te gjithdve ju me lejoni qe veganerisht ta pershdndes kdsaj radhe
kryeministrin dhe ta pershdndes edhe fialdn e tij. Meglithate und dua te them se letrat qe
po diskutojme sot mua nuk me kane befasuar fare, n€se ju kujtoiet edhe me rastin e
zgjedhjes se kryeministrit, und kam pase deklaruar afersisht se pdr zotin Agim eeku
kandidat pdr kryeminister, per arsyet qe dihen e i mermi me mend. Und do t6 votoja pa
asnj€ hezitim, por kam shprehur drojen se zoti Agim Qeku, me gjithe kapitalin e tij politik
,po hynte ne nje loje td tjeterkujt. Natyrisht e them sinqerisht kam dashur qe te mos me
dale ashtu. Megjithatd edhe letra qe po diskutojme sot vetem ma shton bindjen se kjo esht€
e vertete . Nuk e kam fialen kdtu per ato qe mund te quhen dhe u vleresuan si Eeshtje te
brendshme te koalicionit vetdqeverisds.

Nuk e kam fialen per zgjedhjen e pazaret e pdr postet ministrore, o.k. Mund edhe te jet€
geshtje e brendshme e koalicionit, nuk e kam falen as per performancat e raportin midis
performancave te rninistrave, zdvendesministrit qe po ashtu mund te jete edhe geshtje e
brendshme e koalicionit. Por e kam deri diku falen p€r geshtjet si ato q€ kane td b€jne
me rregullimin e allishveresheve e bordeve tE agiensioneve rregullative q6 nuk mund t€
jene vetem Edshtje e koalicionit qeverisds, ose e perfaqesimit td Kosovds jashtd, qd
sigurisht nuk mund te jene vetem gdshtje te koalicionit qeverises. Zonja dhe zoterinj do t€
deshiroja ta pdrqendroja vemendjen tuaj se nuk mund t€ jete askush indiferent ndaj
perpj ekjes pdr ta konsideruar g€shtje te brendshme te koalicionit qeverises edhe ate qe eshte
quajtur si proces i rendesishem p6r zhvillimet ne Kosove, qe lidhen edhe me negociatat per
status ,sig eshte bere zakon te quhet e giithmone thuhet gabim.Ky proces u dashka te
udhehiqej ekskluzivisht nga LDK-ja, ne koordinim te plore pdr t'i dhend pak sheqer
aleanc€s me AAK-nd.

Zonj a dhe zot€rinj kjo e fundit sidomos meriton vemendj en e gjitheve neve, pse e bdmd
atehere Ekipin e Unitetit? Pse flasim e girremi aq shum6 per unitetin, nese nuk i duhet
Kosoves uniteti ne geshtje te tilla madhore, pse atehere k€to standarde te dyfishta ose njdra
ose tjetra? Ku Eshtd pjesa tjeter e jetes politike nd Kosove ? Dhe gka do te thote kjo pdr
imazhin e QeverisE? Zoti kryeminister une perpiqem ta kuptoje pozit€n tuaj, megjithate nje
pergjigje besoj qe do te bente mird, a do te ishte me mire q€ ne k€to proceset e rendEsishme
qe jane jo vetEm vendimtare pEr Kosoven, por edhe me shume se kaq, q€ ne te kishim
unitet edhe me te forte edhe institucional edhe qeverisEs, qe te kishim nje eeveri te unitetit
t€ gjere, qe do te ishte edhe profesionale. por edhe qe do sintetizonte te giirhe energjit€ tek
ato gEshtje t€ medha qe na bashkojn€. Ju faleminderit.

KRYESUESI .lu faleminderit zoti deputet. Per fiale jane lajmeruar edhe dy deputete,
por paraqiten edhe te tjere, por m6 lejoni t'ju them se sot eshre 21 shtatori Dita
Nderkonrbetare e Paqes. Ne hollin e Kuvendit te Kosoves, ne oren 12 do te mbahet nje
manifestin.r per nder te kesaj dite i organizuar nga presidenca e Kosoves, nga Kuvendi r

Kosovds, LINMIK-u dhe i perkrahur nga OSBE-ja.

Jemi informuar se te gjithd deputetet kane mane ftese per k6td manifestim, prandaj pdr hir
td pjesemarrjes ne ketE manifestim, me lejoni tE jap pave deri ne ore 13 dhe te vazhdojme
pastaj me debatin. Ju faleminderit.
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KRYETARI Ftoj deputetet qe nuk jane n€ salle t€ vind
fillojme me pun€.

sa me shpejte ju lutem, te

Lus deputete t'i zdn€ vendet e tyre, do tE fillojm€ me pund
Vazhdojme me pun€.

Ftoj deputetin Fetah Berisha ta marrE falen.

DEPUTETU FETAH BERISHA Faleminderit z. kryetr, i nderuari kryeminister,
ministra te nderuar koleg€.
Eshte per t'u p€rshendetur gatishm€ria z. kryeministrit eeku qe v.1'en plote energji ketu para
Parlamentit dhe i shpjegon gjerat ashtu sijane. Te klhehemi pak prapa nese na kujtohet kur
ketu ne kdte parlament eshte zgjedhur z. Qeku kryeministEr kane {illuar sulmet kunder tij
ende pa votuar Parlamenti per td. Bile ateherE disa diskutues paten thene: po ndalni burra ta
votojme njd here, e le te jetd i zgiedhur legjitim e ka kohe edhe at€here kur do te vijE ne
interpelancE ose kur do ta paraqet edhe planin e Qeveris€ dhe do t'i diskutojm€ keto gjera.
Pra ketu u tha gfare u tha, po u tha edhe kjo, ataui i LDK-€s kunder institucioneve, jo nE
asnje menlre jo, LDK-ja nuk ka bere kurre atak ndaj askujt , aq me pak kunder
institucioneve, sepse ajo ka krijuar institucione, di te krijoje institucione edhe atdher€ kur
roberia mbi kokat tona kishte arritur kulmin.

Edhe nga diskutimet u pa se ndoshta kerkesa per ketd interpelancE ishte atak dhe njd
brengosje shume e madhe per koalicionin qe eshte shbil. Por edhe nga diskutimet na doli
kjo, se EshtE nje shqet€sim pse po shkojn€ punet mire ne Qeveri dhe pse po shkojn€ mire
punet me koalicionin. Prandaj duhet kuptuar njd here e gjithmone se renditj a e puneve
brenda koalicionin eshte ekskluzivisht pune e koalicionit. Pastaj u kuptua se ndoshta u be
edhe nje tentim per te krijuar destabilitet, qofte parlamentar apo kriz€ qeveritare.

Ju lutem kujt i duhen keto sot, kur ne ketd vit flitet vazhdimisht per pavaresin€ e Kosovds.
Und mendoj se me se paku kemi nevoje per to. Prandaj, fare ne fund e pergezoj
funksionimin e mir€ te koalicionit, punen e mir€ dhe dinamike te eeverise e ne veganti te
kryeministrit Qeku, sepse ndoshta edhe kesaj pak i vjen era,,mos paq pund luaje derEn...Ju
faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, {aIen e ka deputeti Ymer Muhaxheri, urdheroni profesor.

DEPUTETI YMER MUHAXHERI Kuvendi i nderuar, z. kryetar.
Me v€mendje pak e shume te koncentrume e kam p€rcjelle diskutimin lidhur me kete
geshtje. Njeriu fiton bindje se me qellim a pa qellim simplifikohet, thjeshtdsohet mos me
thand edhe kamuflohen permbajtja e letr€s, porosia qe del prej saj, shkaku se: po paraqitet
nje tendenc€ dominuese giate ketij diskutimi me e shndemra njd leter si komunikim te
natlrshem mes partner€ve tE koalicionit. Kjo nuk qendron kurrEsesi, kishte me qenc
kesisoj sikur Tetra e z. kryesuesit te LDK-es t'u ishte drejtuar kryesuesit apo kyetarit te
AAK-es. Derisa nuk eshte keshtu, atehere nuk eshte komunikim. Letra e derguar
drejtperdrejti kryeministrit, e ka porosine e vet. Ajo esht€ bere publike, eshte mberri efekti i
saj negativ, per atd edhe ketu diskutimet duhet me u orientuar kah ai relacion i subjektit
politik me kryeministrin. E p€rmend emrin e kryeministrit pedoeja e zotfise eshte per t,u
p€rshendetur, e gezon admirimin e secilit prej nesh. Por kjo perpjekje kdsisoj me
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KRAITARI - Ju faleminderit prof., fialen e ka prof. Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. fuyetar, z. kryeminister, kolegd td nderuar. Une edhe
ne mbledhjen e Kryesisd kam shprehd njE rezervE gfarddo te prodhonte ky diskutimi yne
neth nj€ letre q€ LDK-ja ia ka ddrguar parherit te vet ne qeverisje, por meqe nje grup i
madh parlamentar e ka kerkuar nje shpjegim n€ nivel te Kuvendit, und e kam akseptuar dhe
sot per sot ketu dEgjova paraqitjen e kryeministrit dhe te kolegeve deputete te pDK-es dhe
te tjer€ve dhe konsideroj se ketu nuk ka nevoj€ shume te shpjegohet rekstualisht nj€ leter,e
cila prodhon qe td krijohet njd disipline e marr€veshjes s€ nje koalicioni qeveritar dhe nd
kete kuptim mua me duket qd edhe diskutimet ne pubtik qysh behen zakonisht te ne pam se
t€ behen institucione i kan€ shterre te gl'itha format, menyren e interpretimit te saj te mire a
te keq, te saktd apo te pasakte. Pra une e konsideroj veprim m€ normal te mundshem q6 dy
partneret e koalicionit t€ perpiqen te diskutojne dhe te precizojne punen e tyr.e td
perbashket ne qeverisje.

Kur kem parasysh kdte vet€m <iua te theksoj qe kjo me duket shume e natlrshme dhe e
zakonshme,sepse ne kemi Qekun nje kryeminist€r te Qeverise sd Kosovds qe eshte
prodhim i nje koalicioni, tripartish dhe eshte shum6 normale qe ne faza te ndryshme , po
them ne mdnyrE permanente te kete konsultime rreth puneve te qeverisjes. eeverisja u
shdrben popullit qltetareve ,por megiithate nE nje sistem demokratik plularist, qysh
pretendon ta kete Kosova nd td cilen ka edhe pozite edhe opozite, qeverisja esht6 e
obligueshme ta rcalizoje nje program qeverisEs, me te cilin ka dale para ketij parlamenti
dhe i ka marrd votat . Kjo eshte prapd menyra me normale e komunikimit dhe e kontrollit.
Qeverisjen, pra te Kosoves ne ketE rast, duhet ta kontrolloje ne kuptimin e mire t€ {alds,
md s€ pari shumica ose koalicioni qeverises dhe ne rend te dle edhe opozita . une ketu
nuk shoh kurrfar€ mosmarreveshje ne veprime. Pm, kete veprim unE e konsideroj vepnm
te rritjes se pergjegiesise ,asgie me shume, asgje me pak. Interpretimet e tipeve kryeministri
kontrollon keta ministra, ministri tjeter, kjo s'do te thote gje, eshte e natyshme qE
eksponenti me i madh i partnerit te madh te koalicionit eshtd kryeministri dhe eshte krej r
normale q€ atij vetvetiu i bie puna te jet€ eksponenti kryesor n€ at€ qe\,eri, i partnerit t€
madh t€ koalicionit. MirEpo kerkush nuk mund t,ia mohoje te drejten edhe
zdvenddskryeministrit qe te shkoje permanencat e te gjithe ministrave ashtu, sig e deklaroi
ketu kryeministri Qeku ,qe cshte e drejta dhe detlra e tij qe ta shohe tE ashtuquajtur
permanence te re giithe ministrave ose t'i themi shqip ta percjelle punen e tyre konkrete.

Prandaj, une pas nje !alimi shumd te qarte te kryeminisrrit dhe atyre q€ i degjova ketu un6
mendoj qe kjo interpelance i ka sqaruar te gjitha problemet dhe nuk ka nevoje te tdhollohet
me tep6r. Faleminderit.
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zevend€sua tezen e me nxj erre njd konkludim sofizmit q€ ne poputl kishte me qen6 me i
qite pluhur syve,por ajo nuk i ka hije kEtij Kuvendi. Ketij Kuvendi i ka hije me u
pdrqendrua ne relacionin e asaj letre qd ka sjelle implikime te shumta. Nje njeri me sjellje,
me veprim apo me nje mendim me dashje apo pa dashje, kur eshte e paqdlluar as njeqind te
mengur nuk mund me e sanua efektin e saj negativ. Kesisoj eshtg edhe letra e kryesuesit te
LDK-ds drej ruar kryeministrit. Eshte nje pamje jo e hijshme edhe ne Kuvend ndse
perpiqemi me i gietd ndonjE argument pdr me e arsyetua kete leter- permbajtjen e saj. Kaq.
Faleminderit.



KRSYETARI - .Iu faleminderit. Gjergj Dedaj, e ka f alen

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Faleminderir shum€ z. kryetar.

At€ dit€ kur eshte zgiedhur z. Qeku kryeminister, Grupi per Integrim ka abstenuar dhe pata
berc njd krahasim ndoshta jo forte te mire, thashd " Ju jeni nje pilot i mir€ i nje aeroplani
defekt". Nuk eshte kejt defekti as kur ky debati,as kjo interpelance nuk e ka te drejtd
q€llimin qe ta ve nd shEnjestdr te kritikave kryeministrin eeku,sepse ne i dim€ kontribuiin
dhe rolin e tij. sa eshte me r€nddsi t'ia pdrkujtojmE koalicionit vetEqeverises edhe hig td
mos ofendohen se kjo 6sht€ nj€ Qeveri e ddshtume. Them se eshte nje eeveri e d€shtume
edhe e argumentoj vetern mermi zonja dhe zoterinj titujt e gazetave giat€ fushat€s
zgjedhore 2004 gfare ka premtuar koalicioni qeveris€s dhe shikoni prej atyre premtimeve
ati katalogu shume te giand premtimeve kisha pas deshire qe kryeministri ne fui te {al€s sE
vet te na tregon vetem cilin premtim e ka pdrmbushd kjo eeveri; dhe ky duhet me qene
mesazhi i ketij debati edhe pse kam mendimin tim se kdto debate dhe kcto interpelania u
jane pak sa te merzitshme me shume po shfrlezohen per marketing politik, me shumO kane
efekte sipas mendimit tim shumO negative sepse ne fund td ketye debateve asnjeherd nuk
po marrim asnj € vendim asnje q6ndrim, asnj e konkluz€ asnj€ votim dhe asnj6
rekomandim. KdtE e bamd edhe n6 debatin per universitetin dhe pEr decentralizimin, por
edhe p€r raportimin e Grupit Negociator edhe sot edhe ne debate tc tjera. Nd fund thuhet
seanca u krye. Diten e mire. shihemi ne seancen e ardhshme dhe deputetet do te fitojne
vetem nga nje meditje md shumd se Kosova nuk mendoj se fiton nga keto debate.

Eshte me renddsi te theksohet se fald statusit te Kosoves edhe fale procesit qe eshte, po
shpresojm€ nE faz9n perfundimtare dhe n€ finalizimin e sd drejtds te popullit te Kosoves
per vet€vendosje dhe per pavaresi qe nuk ka altemative, do me thane kjo eeveri mund t€
mbijetoj€ deri ate dite kur njihet dhe te respektoher ky wllnet. pdmdryshe po ju them
keshtu shum€ haptas, pa qellime ose pa ofendime ose mermi si te doni, se nuk po merzitna
shumd p€r atd punE do me thane vete u kisha pri protestuesve per me hy ne n€ disa kabinete
t€ qeverive td disa ministrave edhe me i nxjerrE ata minjstra pe{ashta .nd m€nyre do me
thand shum€ demokratike ,sepse kjo ndodh edhe ne vendet shume m€ demokratike . do me
thand ndodh edhe n€ vendet qd kane demokracind parlamentare, demokraci qindvjegare e
pse jo te mos ndodhd edhe nd Kosov€,ndse ministrat e caktuar i kane privatizuar komplet
resoret e caktuara te Qeverise edhe sillen sikur me ua pas lEnE baba amanet

KRYETARI - Gj egj vetem njE geshde, e keni shtlezuar kohen qE e keni pase si gruper
parlamentare. Megjithat€ jua dhashd {alen,

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ _ MiTe z
sinqerisht

kryetar, gka po thua, Eka me ba une tash,

KRYETARI - Une thashe shume qarte.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - A ke deshird me nderpre?

KRYETARI - Shume qartd po them
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DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ta plotdsoj dEshiren menjEhere. Faleminderit shume
edhe nje here po p€rfundoj" Kjo eshte Qeveria qe do te mbahet mend gjithmonE per
ddshtime". Falemindent shume.

KRYETARI - E njejta gj€ vlen edhe pEr dr. Ferid Aganfu .Eshtd shfryrezuar koha qd ka
qene e parapare. Ia jap {alen propozuesit tE interpelancds. Ju flisni si anetare i Grupit
Parlamentar. UrdhEroni z. Krasniqi.

Ne po pdrpiqemi ta mbajmd rendin sipas fuqisd qe e ka Grupi Parlamentar, ju e doni {alen
dhe une do td doja t'iajap fialEn, por, sipas Rregullores qE e keni shfilitezuar atd kohd qd e
keni si grup parlamentar. Un€ po e them arsyen qartE, z. Krasniqi urdheroni.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. Wyetar, i nderuari z. kryeminist€r.
E kam pdrcjell me vemendje {aldn tjuaj, pergligjen tuaj ne interpelance dhe muj me thane
fillimisht m€ shtyn te them nese €shte ashtu-ashtu eshte por nuk kemi marre pdrgjigjen e
duhur. Edhe nje here pojua p€rkujtoj pikEn e pare te letres.
Ministrat, zevend€sministral, zyrtret e larte te agjencive td bordeve te departamenteve ne
te ardhmen tejenE te LDK-es dhe un€ poju them nuk eshte problem kjo leter dhe ne leffen
e kemi bdrd vetem si shkas, problemi eshte qe kjo qe thuhet ne pik€n 1. z. kryeminister
eshte e realizueshme ne giithe Kabinetin Qeveritar, prej kryeministrise deri nE agjensionet
dhe departamentet. Z. kryeministdr, opinionit nuk ia keni thend te verteten gjithe sekretaret
permanentE jan€ ose ushtrues detyre ose t€ pa konkurs, jane te p€rkohshdm dhe jand td
paligjshdm, kw gjithe mandatin e kaluar gjithe sekeraret e pergjithshem kan€ qene td
zgiedhur me konkurs dhe mbi bazdn e ligieve. Kjo eshte shkelje e par€ e madhe e ligjit qe
eshte Dere.

Z. kryetarju gjithashtu e dini se shkeljet pa konkurs. do te rhote jane ber6 edhe ne
agjencionet e pavarura. Und s'po t'i p€rmendi ,por ju duhet t'i dini, thuajse ne te giitha
agjensionet e pavamra qe do te duhej te ishin t€ pavarura nga ministrat, jan6 ushtrues te
detyrEs, jane zgledhur pa konkurs. Kjo eshte e kunderligishme dhe kjo eshre pErgjegjdsia e
juaj z. kryeminist€r se ju jeni dhe e udhehiqni Klepin Keshillin e lartE, keshillin per
emerimet e larta, nuk e udheheqin as ministrat, por e udheheq kryerninistri i KosovEs dhe
ju ne ketd rast nuk e keni ushtruar detyr€n ejuaj.

Z. kryeminist€r mundem me thane qe giat€ k€tij mandati ,duke qene qeverisja e keqe,
buxheti i konsoliduar i Kosovds ka rend. TE ardhurat pdr koke te banorit jan6 zvogdluar,
sistemi i arsimit ka stagnim, n6se nuk ka rene nEse nuk ka denigruar, por stagnim dhe kjo
nuk eshte e mir€ p€r Kosov€n, jo per Partine Demokratike.

Administrata publike qe ju e udhehiqni z. kryeminister eshte e paaftd, 6shtd joprofesionale,
ajo nuk punon asgld. Administrata publike n€ Qeverin€ e Kosovds ,gjithe kabineti qeveritar
luan letra nd kompjuter, nuk b€nE pune.

Z. kryeministdr buxheti i Kosov€s nuk eshte harxhuar sipas planifikimit, ministrat kand
harxhuar sipas qefeve re tlre dhe kjo eshr€ shkelje e rende. Kjo eshte vjedhje e buxhetit,
kjo nuk €sht€ keqp€rdorim, z. kryeminister eshre vjedhje e buxhetit. Krejt keto i keni
toleruar ju. T)eter, ju mbeshtetet shefat e grupeve me t€ medha ose te koalicionit, Eshte e
vertetd ajo 6shte pergiegiesia e atyre le tE mbeshtesin. Po po ju them, juve z. kryeministdr
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edhe Parlamentit, jeni duke e keqperdorur statusin poiitik te Kosoves, jeni duke
keqperdorur se ne jemi pjesd e ketij procesi politik, po nese dikush e ka ddmtuar dhe
vazhdon ta dEmtonj€ procesin politik per Kosoven shtet te pavarur dhe sovran z.
kryeminister jand ministrat qd i udhehiqni ju.

Ju i keni raportet e Auditorit Gjeneral, asnje raport nuk e keni shikuar seriozisht dhe nuk e
keni ............nd€rpritet.

KRYETARI Ju faleminderit. Me kaq e permbyll debatin neth
piken tj eter te rendit te ditEs. Urdheroni

interpelances dhe pdr

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. kryetar i Kuvendit, z. kolege te nderuar.

Ne nE frllim te seances u morem vesh p€r nje deklaratd te giitha grupet parlamentare te
Kuvendit te Kosovds jan€ mand vesh pdr tekstin e k6saj deklarate dhe une do tJua lexoj
fcrm€n e saj perfundimtare.

Kuvendi i Kosoves, ne seancdn plenare t€ dates 21 shtator 2006, lidhur me shpErthimet e
fundit ne Kosove, leshon kete

DEKLARATE

1. Kuvendi i Kosoves ddnon me force shperthimet e diteve tC fundit n€ Gjilan, nd
F eizaj e ne Kline, duke i konsideruar akte dhune e terrori qe rrezikojne jeten e
njerezve dhe krij ojne pasiguri ne vend,

2. Kuvendi i Kosov€s kerkon nga SHPK-ja, nga policia e IINMIK-uI dhe nga
pergiegidsit e tjere t€ sigurisd ne Kosove, qe kryesit e kdtyre akteve te dhunes e te
terrorit te nxirren para ligjit dhe t'i parandalojne veprimet q€ rrezikojn€ sigurind e
qytetareve te Kosov€s dhe

3. Kuvendi i Kosovds vlerdson qe ahet e dhunes dhe te terrorit prishin pamjen e
Kosoves para botes dhe demtojne rend politikisht procesin e pavaresimit te
Kosoves.

Prishtine,me 21 shtator 2006.
Faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Votojme kush eshte per:
Ne salle jane 70 deputete. Votojme tash:

Ju lutem regia
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Per 63;
- Kunddr ....... 1.

Aprovohet deklarata e propozuar nga z. Hamiti. Ju faleminderit

Kalojmd nE pik€n tjeter td rendit te dires.

3- shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisi.nit Legjislativ p€r miratimin e listds si
kandidat6ve pdr giyqtare dhe prokurori

Ne pajtim me rregullat procedurale Komisioni per Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe
Komize Kushtetuese ka shqyrtuar propozimin e Keshillit Gjyqdsor t€ Kosoves pdr
emerimin e gjyqtareve dhe te prokuroreve dhe Kuvendit ia ka paraqih[ raportin p6r
rekomandimet konklete.

Jand dy rapofte qe jane paraqitur per kete pike te rendit te ditds. propozimi i Keshillit
Gjyqdsor te Kosoves bashke me biografite, me aplikacionet e kandidatdve si dhe raporti i
Komisionit funksional, u jand shpemdare te giithe deputetdve me kohe.

Arsyetimin e raportit me rekomandimin nE emer tE Komisionit, nEse kerkojmd, mund ta
shoh€ perfaq€suesi i Komisionit. Urdh€roni z. Berisha.

DEPUTETI SADUDIN BERTSHA I ndemar kryetar i Kuvendit, i respektuari
kryeminist€r dhe ministra te nderuar, te nderuar kolege deputete.

Para nesh kemi dy rekomandime te bera nga Komisioni per Qeshtje Gjyqesore,
Legjislacion dhe Kornize Kushtetuese e qe kane tE bEjne me shql,rtimin dhe rekomandimin
e K6shillit Gjyq€sor per emErimin e gyqtareve dhe t€ prokuroreve publike ne institucionet
e gjyq6sise dh te prokurorise se Kosov€s.

Dy rekomandime qe jan€ nxj erre, nje n€ mbledhjen e dates 8 shtator dhe rekomandimi
vijues qe eshte i dates 20 shtator qe ka te b€je me rishikimin e rekomandimit te mbledhjes
se pare.

Kjo deshmon se Komisioni me p€rglithesi dhe kompetence ka shqyrtuar rekomandimin e
berd nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves per zgiedhjen , perkatesisht emerimin e giyqtar€ve,
prokuroreve pdr keto institucione te rendesise se veEante te Kosoves. Rezultat i kesaj pune
6shte q€ Komisioni i rekomandon Kuvendit pdr em6rim te ketyre giyqtar€vl dhe
prokuror6ve si vijon:

1. Agron Berisha, gjyqtar ne Gj ykaten Komunale ne pej€,
2. Sahide Gashi, gjyqtare ne Gjykaten Komunale ne peje,
3. Agim Ademi, giyqtar nE Gjykaten Komunale ne Gjilan,

4. Vesel Ismaili, gjyqtar ne Gj ykaten Komunale ne pnshline,
5. Driton Muharremi, Gjyqtar ne Gj ykaten Komunale- prishtine,
6. Naim Krasniqi, giyqtar ne Gj ykaten Kamunale- Prishitne.
7. Hasim Sogojeva-gjyqtar ne Gjykar€n komunale- Ferizaj,
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8. Bashkim Hyseni gjyqtar nd Gjykaten Komunale- Ferizaj,
9. Sadije Gerguri ,gjyqtare n€ Gjykaten Komunale ne Mihovice,
10. Nenad Laziq ,giyqtar n€ Gjykat6n Komunale ne Prishtin€- dega Graganicd,
1 1 . Reshat Karaxha, gjyqtar nE Gjykatdn per Kundervajtje prizren,
12. Radisha Vidosavljeviq, prokurore nE Prokurorind Komunale -Mitrovicd,
13. Dejan Miliq, gf yqtar ne Gjykaten Komunale -Mikovice,
14. Ibrahim Rexhepi ,g,yqtar ne Gjykat€n pdr Kunddrvajtje -pizren,
15. Edi Sezairi, giyqtar ne Gjykatdn komunale Prizren,
16. Bilena Gjeriq gjyqtar ne Gjykaten Komunale l\.IitrovicE dhe
17. Jasvorka Priliqeviq giyqtare nE Gjykaten Komunale Ferizaj, dega Shtdrpc€.

Komisioni per Qeshtje Legiislative dhe Gjyqesore nuk ka dhEn€ rekomandimin p€r
emerim ne kete takim Kuvendit pdr kandidatin Gjorgie Aksiq, qd €shte rekomanduar p6r
gjyqtar ne Gjykaten Supreme td Kosoves; Vasitije Arsiq, giyqtar ne Gjykaten KomunalJne
Gjilan, Veton Dergutit per gjykatds ne Gjykaten Komunale Rahovec, Samile Mushkolaj p€r
glykatese ne Gjykaten Komunale Gjakove dhe Rrahman Asllani per giykat€s n€ GjykatEn
komunale Prizren.
Arsyetimin pdr mosrekomandim e kini nE shtojcEn e rekomandimeve te miratuara me 20
shtator te kerij viti. Ju faleminderitl
I keni nd rekomandime, n€se ka nevojd psejo!

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Sadudin Berisha

DEPUTETI SADUDIN BERISHA - Nese ka nevoje te keni rekomandime pse jo!
Komisioni nuk mb€shtet kandidaturdn e kandidatit per gjyqtar nE Gjykatdn Supreme te
Gjorgje Aksiqit, me arsyetimin e se: gjate luftds n€ Kosov€ ne periudhen prej 25.03. 1999.
deri me 15 qershor te vitit 1999. ka qend i mobilizuar si zdvendesprokuror ushtarak pranE
Komand€s ushtarake te qarkut ne Prishtine dhe kerkon qe Kuvendi i Kosoves, Komisioni
te kerkoj€ informacion shtese per te g'itha keto te dhena te cilat jane te precizuara ne
dokumentacionin e plotesuar nga vete kandidati. Arsyeja e mospranimit te kandidatures sd
vasilije Arsiqit eshte e mbeshtetur ne aplikacionin kandidatit, sepse ai edhe pas instalimit
te administrates nddrkombdtare nd Kosovd dhe institucioneve te Kosoves edhe me tej
vazhdon te punoje ne institucionet e instaluara paralele te SerbisE ne Kosov€, pra punon ne
Ministrine e PunEve t6 Brendshme t€ Serbise, ne Sekretariatin e Pundve t€ Brendshme
Gjilan.

Kandidati Veton Derguti, gjithashtu i rekomanduar per gjyqetar ne Gjykat€n e Rahovecit
dhe kandidatja Samile Mushkolaj e rekomanduar p€r Gjyqetare ne Gjykaten Komunale ne
Gjakove, nuk p€rkrahen me arsyetim se nuk e plotesojne njerin nga kriteret e parapara ne
Rregulloren pdr themelimin e Keshillil Gjyqesor 1e Kosoves, pErkatesisht mungon pdrvoja
e mjaftueshme e punes prej 3. vjetdsh. Perderisa per kandidatin Rrahman Asllanj
komisioni ka vlerEsuar te mos jepet rekomandirn p€r shkak se dyshohet se kemi t0 bEjm€
me falsifikimin e dokumentit, ashtu sig eshre dhene nd shpjegimet e Komisionil. Keto jane
arsyet e gjithd k€tyre rekomandimeve. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e kerkon deputeti Jakup Krasniqi.
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DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Zoti kyetar, grupi parlamentar i partisd demokatike
e ka pard me kujdes propozimin e Keshillit gjyq€sor per emdrimin e disa gjyqtareve.
Per giyqtaret e ofruar nuk kemi te dhena te mjaftueshme, pastaj ka shumE nga kdta qd nuk e
meritojnd td ushtrojnd detyrdn e glyqtarit. Ne sistemin e drejtesise jo vetem keti qe na
ofrohen jane instaluar prokurore dhe giyqtare qd n€ t6 kaluaren e afert kane mare p;eie ne
glykime politike, per te mos th€n6 edhe kriminale, njerez qE hetimet ia kand lejuar policis€
politike, sekrete serbe per te ushtruar dhund psikike dhe fizike. Ka edhe ne kEt€ salld qe me
vite kand qene viktima te gjykimeve te padrejta, midis tyre dshtd ushtruar dhune fizike.
Ne nuk besojme se giyqtaret e tilld mund t€ jen€ perspektiva e drejtesise se Kosov6s. Ne
kemi rezerva te shumta p€r kete liste, por jo vetem per kete. vffejtjet tona shkojne md tej
dhe kan€ te bcjne me gjithe sistemin e drejtesis€ s€ dshtd hetuar te ngritet giate ketyre
viteve n€ Kosov€. Ka delekte te shumta q6 kan6 pErcjellur dhe vazhdojnd ta percjellin
drejtesine tone, sig jand: mungesa e profesionalizmit, politizimi i skajshdm, puufteriu,
vartesia dhe jo- gatishm€ria per t'u perballur me problemet e kohds, me komrpsionin dhe
me ngarkesat qe i barrin nga sisteni i kaluar kur giyqtaret dhe prokuroret jane udhehequr
nga vendimet politike dhe policore.

Ne mendojmE se praktika e deritashme e emdrimit t€ giykat€sve duhet td nd€rpritet. Jo
edhe aq p€r shkak te se kaluares, e cila nuk 6shtd e pa- rdnddsishme sap€r hir te ndertimit
te sistemit te drejtesise sot. sistemi i drejtdsise, i ri i drejtesise duhet te b€het nga njerdzit e
rinj qe jane krijuar si gjyqtar dhe gjatd keryre viteve pas Luft€s etirimtare td Kosoves.
Kjo duhet td ndodhe edhe per faktin se gjatd ketyre viteve ky sistem nuk ka arritur ta
zbulojd asnje vepEr kriminele te krimeve te renda te natyres politike dhe ekonomike.
Suksesi i vetem i sistemit te drejtesise ka qend denimi i atyre qe Esht€ dashur td
shpdrbleheshin nga institucionet e reja t€ Kosoves, por qe nuk ka ndodhw ende kjo gje.
Ky sistem, keshtu si eshte, zor se do t€ jet€ njeri nga segrnentet qd do ta shtoje sig;rint e
q)'tetareve n€ Kosove. Grupi parlamentar i Paftise Demokratike td Kosovds esht6 p€r nj€
sistem ndryshe te drejtesise, pdr nje sistem te reformuar, t€ perb€r€ nga gjyqtard
profesionistd td papolitizuar, td paanshem, td pakomrptueshem, te peryiegisherr dh; E
vendosur pEr te kryer det;n€n e vet teper td rdnddsishme p€r nj€ shoqeri qe i duhet te
kapercejd dy transicione.
Njeherish: tranziconin nga mentaliteti i robit dhe nga mentaliteti i njeriut te lir6 dhe nga
shoqEria e menddsis€ toralitare, ne ate te mend€sisE demokratike. Ne kete rrafsh kemi
veshtiresi serioze edhe ne, te zgjedhurit e popullit qe po e perfaqesojme ate. Ne kerc nuk e
bdjmd se po deshirojm€ te diferencohemi, ne nuk deshirojme ta kemi per pasqyre te se
ardhmes td kaluaren e hidhur, ku jemi diferencuar, dEnuar dhe denigmar stajshmerisht.
Pikosynimi ),ne eshte ndertimi i sistemit te drejtesise s€ pavarur, profesional, efikas,
jopolitik, te pa korruptueshem, te autoritetshdm, t€ besueshem dhi transparent para
qytetareve. Ne besojme se ne Kosove ka mjaft gjyqtare te rinj ne te giitha komunitetel, si
nga shumica ashtu edhe nga pakica. vola jond eshte kunder k€saj liste te ofruar edhe pse
aty ka njerez t€ mire . Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit .Fjalen e ka deputeti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari zoti kryetar i Kuvendit, Grupi parlamentar i
Lidhjes Demokatike te Kosoves mund te pranoje debat lidhur me srstemin e gjyqesis€,
kurdo qd td jete e nevojshme, qofte ai propozim nga opozita, apo edhe naon;e aeuai i citi
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mund te incizohet nga institucionet e tjera te vendit tone. por ne sot, z. k;ryetar, e kemi nE
rend tc dites njd rekomandim te Komisiorut tonc per Qeshtje Gjyqesore reiative, q6 bie ne
bazd te giitheve se ka bdrd glyqi, Kdshilli GjyqEsor i Kosovds, p€r te cilin ne si grup
parlamentar kemi kerkesd td jete shum6 me azhur dhe te punoje sa md shume qe te je"te e
m,ndshme, qd td dergoje propozime te mbeshtetura me fakte, q€ numri i gjyqtare"ve te
emeruar te jetd ne kualitet dhe ne numer sipas standardeve te kohes ne te cilen ne jetojme.
Ne si grup e kemi shqyrtua ketd rekomandim te Komisionit dhe e mbdshtesim romuomn
me rekomandimet e veta dhe jemi t6 gatshem te marrim pjese ne votim, lidhur me kete
Eeshtje. Ju faleminderit zoti kryetar!.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputetj a Gjylnaze Syla,

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit zoti wyerar, Grupi parlamentar i
Aleances e mbeshtet rekomandimin e Komisionit dhe do t'i votojm€ rd glithe ata qe jane
propozua ne bazd te rekomandimit t€ Komisionit. po ashtu mbeshtesim iekomandimin 

"Komisionit lidhur me informata shrese, per kandidat€t te cilet nuk i ka mbeshtetur
Komisioni. Ju faieminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Nazim Jashari

DEPUTETI NAZIM JASHARI - Ju faleminderit zoti kryetar. Ne ne Komision kemr
diskutuar gierE e gjate lidhur me rekomandimin nga Keshilli Gjyqdsor prokurorial,
sigurisht qe informacionet qd kemi pasur nuk kand qend te bollshme .Me duhet te the-
ketu parajush dhe ne munges€ te informacioneve te mjaftueshme, per individ€t e kandiduar
ne kemi marre vendimin ashtu sig e kemi pare te arsyeshme ne Komision. Md duhet per
saktesi para seances, ta salrtesoj nje, ndoshta njd shka{e, nje leshim qe e beri kolegu im nga
Komisioni, Sadudini. Ai dha me saktesi te plotc emmt e te giithe atyre qe e kire marre
rekomandimin e Komisionit, i dha edhe emrat e at),Te qe nuk ikane mire ate rekomandim
nga Komisioni, po tek arsyetimi i zotit Rrahman Asllani, nuk e pdrn.rendi se ai nuk €shtO
personi qe eshte supozuar qe ka pa- rregullsi nd dokumentacion dhe jo vetem Derguti, sig e
tha. Per kete vetcrn kjo eshtd saktdsia, nuk eshte vetem Derguti ai qe eshte.rpirr* pe.
falsifikim, po Esht6 Rrahman Asllani, ai qd eshte supozuar dhe kdrkohen iniormacione
shtese.

Kete desha ta saktesoja. Ju faleminderit:

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjal€n e ka Sadudin Berisha, _ replike,

DEPUTETI SADUDTN BERISHA - Nuk esht€ gesht-ie qe duhet te replikohet, po une
shume qarte e thashe se dy kandidatet nga komisioni veton Derguti dhe Samile Muihkolaj
nuk kan€ pasur mbeshtetje nga Komisioni, per shkak te mosplotEsimit te njerit nga kushtet
e parapara ne Rregulloren pEr themelimin e Keshillit Gjyqesor, p€rkatesisht tE munges€s
se pervojes se punes prej 3 vjetesh. pErderisa per kandidatin nd vijim ,zuailman
Asllani,sipas vleresimit te Komisionit ekzisron dyshimi i bazuar se t"-i te be;-e ,,e
falsifikim te dokumenteve, te cilat kane qene percjell6 ne Komision. Ju faleminderit.
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KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Berat Luzh4 pergatitet deputeti Gani
Koci,

DEPUTETI BERAT LU7.HA - Ju faleminderit zoti kryetar. un€ kam disa verejtje te cilat
Komisioni ose nuk i ka pard, ose nuk ka dashte t'i shohE, te kandidatura e Javorka
Petuoviqit, shkruan saktE se ka qene sekretare e Keshillit Ekzekutiv te Kosovd e Metohise
dhe punedhends e ka pase Zoran Angjellkolviqin glatd viteve 1999-2000, do te thote ka
qene nd strukturat paralele. Pas luftes Dejan Miliqi, aplikon. Aty ku kerkohen td dh€na per
sh€rbimin ushtarak, e ka piotEsuar ne menyre provokative,,, Vojna tajna,'. Mendoj qe eihe
Komisioni e ka provokuar Kuvendin, derisa e ka kaluar kdte person, i cili nuk ka it i.l"guu,
se vertet gka ka qen€ ne ushtri, a ka krye ushtri, apo gka ka qend, une nuk mrnd ii ai ."
v€rtet Eka fshihet mbas tij dhe pas asaj "vojna tajna"te tij. Te Reshat Karaxha une kam
biseduar me njerez kompetente ne Prizren, te cilet kand thdne se ai nuk ka cil€si as
njerezore dhe lere me profesionale etj. Ai eshte pe4'ashtuar shumd here nga puna, por
asnjehere nuk eshtd perjashtuar mbi baza politike.
Ju faleminderitl

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Koci,

DEPUTETT GANI Kocr - Ju faleminderit zoti kryetar unE nuk do te merrem me erffa,
sepse u tha shumdgka ketu dhe nuk dua ta persEris ate, jam edhe anetar i Komisionit per
Ankesa dhe Parashtresa dhe si nbirkomision e kerni shqyrtuar edhe nje shkresc td dcrguar
nga nje gmp kandidat€sh ose aplikuesish per giyqtare pdr menyren se si jane bere
perzgjedhjet nE Keshillin Gjyqesor te ket)'re kandidatdve dhe konstatimet e tyre tand qene
te atilla qe vertet Keshilli Prokural, Keshilli Gjyqdsor, nuk e kane kryer me
profesionalizem dhe me kompetence punen ne perzgjedhjen e ketyre kandidateve, ne baze
te konkursit te shpallur te vitit 2005. me 28.02.2005. ne si nentomision nuk kemi mundur,
nuk kemi pase kompetence te rikthejme kdte perpos asaj qe i kemi rekomanduar Keshillit
Gjyqdsor qe te shikoje dhe te rishikoj e edhe nje her€, me perpikeri menyren, kriteret dhe
respektimin e konkursit n€ perzgjedhjen e k€tyre kandidatdve.

Ajo gka eshte befasuese, pikdrisht pse veprohet kdshtu, kemi edhe nje sisrem 1e tille
gjyq0sor, me formularin qE vjen prej Kcshillit prokural Gjyq€sor ne nje rubrike ku shkruan
hetimet mbi te kaluar€n, nuk kemi asnjE te dh€n€ per asnj e nga apliluesit, se cila ishte e
kaluara e tFej profesionale, morare dhe politike, por shkruan vetem se aplikuesi ka
kaluar dhe une jam i bindur shume se Keshilli prokural, Keshilli Gjyqesoi nuk i kane
shfletuar keto materiale kaq te shumta edhe aq te zbrazta,se sikur t'i kishie shfletuar, nuk
do te na sillte njE lisre te tille. por do te kerkonte dhe do te 

'epronte 
mbi baz€ t0

kompetencds q€ e kane"aq m€ teper Komisioni i Kuvendit per Leglislation, po ashtu jam i
bindur se paraprakisht nuk ka shfletuar gjith€ dokumentacionin, sepse edhe iekomandimet
do t€ ishin te tjera dhe nuk do te na vinin brenda tri kater dite, dy forma ose dy lloje td
rekomandimeve.

Nje gie eshte me se e sigurt, ne sikur po deshirojrne vet te riinstalojm E njer€zit, te cilet ne te
kaluaren kane keqperdorur pozitat e tlre, kane nxj erre vendime jo giyqesore, por politike
dhe kjo neve duhet te na kushtoje ne te ardhmen. Nuk mund te pajtohem me ate qe dje me
ke denuar mua, po supozoj babai i gjyqtarit te sotem, sepse ai neser do ta denoje edhe binn
tim. vete fakti qd ka njerez ketu qe viteve 97 98 dhe 99, kane qene n6 stmktura te
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okupatorit serb dhe kane kaluar ndper keto dy institucione, tregon per pa -p€rgjegj€sin€
edhe te Keshilli Prokural Gjyqesor edhe te vete Komisionit te Kuvendit pei LegiiGcion. Ju
faleminderit !

KRYETARJ - Ju faleminderit, 1-alen e ka deputeti Hydajet Hyseni

DEPUTETI HYDAJET ITYSENI - Ju faleminderit zoti kryetar. Besoj pas k6tij debati nuk
do te me shtrohet mua ndonje pyetje jashte teme, meqe do te lirohem te {Ias edhl und jashte
agjendes.
Meg,ithatd, une desha vetdm te sqaroj, eventualisht ndonjd segment qe mund te jetd i
paqarte.
Se pari ky Kuvend duhet te kete parasysh se ne kete fushe ne ndodhemi nE gjen je shume
te vegante, shume specifike,kjo fushd ende konsiderohet e rezervuar, ende funksionohet me
akte norrnative qe jane sjelld nga Perfaq€suesi Special. Nd njedhe Eshte procesi i baitjes sE
kompetencave,ndertimi i sistemit te drejtesise, konsolidimi i tij dhe pergatitjei per
transformimin e trj. Ky proces zonja dhe zoterini ,do te zgiate gjate. prandaj ketu"sietiim
shumegka tjeter, ndodhemi midis asaj porosie qe e ka thdn€ shumE kohd me pare dilush.:
Zot , m€ jep fuqi ta kunderchtoj giithEka qe duhet kundershtuar. Me jep durim qe tE pranoj
giithgka qe duhet pranuar, dhe me jepE menguri qe t,i dalloj ketu ie dya.,, Komisioni ne
situatdn e dhen€ ka bere pcrpjekje qe pikerisht te $endet midis kEtyre dy nevojave.
Zonja e zoteinj, sig eshtd konstatuar ne shume raporte, nd giyqEsorin 

" 
Ko.ore, ka shume

mangdsi ka edhe mang€si giyqtaresh dhe prokuroresh, prandaj eshte nevojd e pashtyeshme,
plotesimi i vendeve t€ gjyqtareve dhe prokuroreve. Me mire eshte lendei qe presin te
zgjidhen dhe nuk mund t€ zgiidhen me keta giykates qd jane. p€rveg tjerash, .t-kt.,.u
etnike e giyqtarEve nuk eshte ne perputhje me percaklimet tona dhe me aktet me te cilat
funksionojmE, prandaj Esht€ e nevojshme, po ashtu, te permirdsohet struktura etnike.
Propozimi i Departamentit te Drejtesise, qe ende eshte i rezervuar dhe Keshilli Gjyqdsor qe
eshte ashtu keshtu i perzier, ka qene qe ne kete vale te kete vetem perfaqesues ti-pakicave
kombdtare dhe kryesisht te nje komuniteti.

Megiithate, me angazhimin ne Keshill eshte siguruar perberja e perzier, sepse edhe nga
radhet e gjykat€sve shqiptare ka shume nevoj e per gjykates td rinj. procedura e zgjedhjes
eshte ajo qe eshte dhe ju i keni aktet, ne nuk mund t'i ndryshojme ato. Nuk estrie m! e
mira, do te kete edhe shume leshime edhe te tille qe nuk meritojne. Do te mund edhe te
refuzohet ndonje qe meriton ndoshta, megjithate, me kete nuk perfundon procesi i
verifikimit te gjykatdsve. Une dEshiroj ta informoj edhe Kuvendin edhe opinionin se
Keshilli Gjyqesor dhe partnerdt qe punojne, jane ne pergatitje tE projektit per verifikimin e
giithe struktures se gjyqtareve dhe prokuroreve. Ketij procesi do t:i nenshtrohen te gjithE
pa dallim dhe ai do te jete nj6 rast, pastaj edl.re per te korrigjuar eventuarisht nf,onje
inkonsekuence.
Ajo qE mund td b€je Kuvendi eshte q6 tani te kerkoje informacion shtesd per ata qe
konsideron se nuk ka p€lqim te mjaftueshem, eventualisht edhe t'i kundershlojJ ata p€r te
cilEt ka arsye t€ mjaftueshme per t'i kundershtuar. Komisioni eshte pdrcaktuar pas iy- tri
shqyrtimeve qd i kemi pasur p€r rekomandimet qe u dhanE nga zoti Berisha,
zevendeskryetar i Kornisionit. Une mendoj se ky Ku,end do ta kryeje deiynen e vet, duke
vot uar rekomandinret e Komisiorut.
Ju faleminderit!
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KRYETARI - Ju faleminderit, pas'i nuk ka te interesuar te tjerd per debat, lus deputetet te
pergatiten per votim

Listdn qe e propozon Sadudin Berisha, sipas rekomandimeve q€ i dham6.

Votojme tash:

PER:
KIINDER:..........

.42 vota
26 vota.

Kalon propozimi, konstatoj se ne salle jane 77 depltee,

E kemi edhe piken e fundit te rendit te dit6s,

PER ..59 vota,
. .. J vota.KTINDER

Kalon amendamenti

N€ sall€ ishin 77. deputete me rastin e votimit. Fjalen e ka kerkuar deputeti Mahir yagcilar.

DEPUTETI MAHIR JAGXITILLAR - Ju faleminderir zori kryetar, te nderuar deputete,
deshiroj t'ju fal€nderoj p€r perkrahjen. Fat€nderoj te g,ithc grupet parlamintare,
posag€risht e faldnderoj deputetet nga prizreni, nga LDK-ja, nga pDK-ja dhl tc tjere dhe
mendoj se sot Kuvendi i Kosoves ka treguar nje pergjegjesi te larte. Ishte nje vErtetim se e
ardhmja e Kosoves u takon te giitheve, se Kosova duhet ta kete statusin e vetE te pavarur.
JavEn e kaluar votimi ka qene njE befasi p6r Grupin e Kontaktit dhe per komunititin tim,
por sol ishte nje kenaqesi.
Ju faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit edhe juve.

Konsidero,i se mbledhja mori fund.

tr
Kdrkesa e Grupit 6+ pdr amendamentin p6r gjuh6n.

E hedhe n€ votim: Kuvendi duhet te marr€ vendim, me te cilin shfuqizohet vendimi nga
seanca e 14 shtatorit 2006 dhe merret vendimi sipas rekomandimit te panelit, por eshte nje
votim, ne nje votim d.m.th. e zhvleresojmd vendimin e meparsh€m dhe marrim vendimin e
ri tash.
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